Дело № 1-21/2021 

УИД №000

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 марта 2021 года гор. Шарья 

Шарьинский районный суд Костромской области в составе председательствующего судьи Карповой С.В., при секретаре Лелиной Е.А.., 

с участием государственных обвинителей: старшего помощника Шарьинского межрайонного прокурора Алиевой Н.В., помощника Шарьинского межрайонного прокурора Вестниковой Т.О., представителя потерпевшего Н.В.В., подсудимой ФИО1, 

защитника: адвоката Савельевой Н.Н., представившей удостоверение №000, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ДД.ММ. года рождения, уроженки _________, *****, проживающей по адресу: _________, под стражей по данному делу не содержавшейся, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновной, с использованием своего служебного положения в крупном размере.

Преступление ей было совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь должностным лицом - бухгалтером ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», и бухгалтером-кассиром ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», осуществляя административно-хозяйственные и организационно-распорядительные полномочия, с использованием своего служебного положения, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновной, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

На основании приказа главного врача ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» от ДД.ММ., трудового договора от ДД.ММ. ФИО1 назначена на должность бухгалтера ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», находящегося по адресу: _________ Согласно дополнительного соглашения от 20.05.2010г. к трудовому договору от ДД.ММ..2003г., и договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ..2010г, ФИО1 назначена на должность по совместительству бухгалтера-кассира ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», находящемуся по адресу: _________ 

Согласно раздела 2 должностной инструкции бухгалтера ФИО1 обязана: выполнять работу по ведению бухгалтерского учета ТМЦ, затрат на производство, расчетов с поставщиками и заказчиками; осуществляет прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготавливать их к счетной обработке; вести и учитывать расходы с подотчетными лицами предприятия, проверять, оформлять и проводить в компьютерной базе данных авансовых отчетов подотчетных лиц; отражать на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением ТМЦ; вести контроль за выполнением норматива расходов на питание отдыхающих; обеспечивать руководителей, кредиторов, инвесторов, аудиторов и других пользователей бухгалтерской отчетности сопоставимой и достоверной бухгалтерской информацией; участвовать в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности предприятия по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, осуществления режима экономии и мероприятий по совершенствованию документооборота; подготавливать данные по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности, следить за сохранностью бухгалтерских документов, оформлять их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив; выполнять работы по формированию, ведению и хранению базы данных бухгалтерской информации, вносить изменения в справочную и нормативную информацию, используемую при обработке данных; выполнять работы по формированию и заполнению конкурсной документации, необходимой для проведения котировок, конкурсов и аукционов; готовить бланки путевок к выдаче покупателям; заполнять журналы регистрации отдыхающих, заполнять и выдавать отдыхающим отрывные талоны от путевок; печатать реестры отдыхающих; выполнять отдельные служебные поручения главного врача.

Согласно раздела 2 должностной инструкции бухгалтера-кассира ФИО1 обязана: осуществлять прием наличных денежных средств в кассу предприятия с одновременным занесением информации в компьютерную базу данных; выдавать наличные денежные средства подотчетным лицам на основании распоряжения главного врача с одновременным занесением информации в компьютерную базу данных; контролировать соблюдение лимита остатка денежных средств в кассе; сдавать наличную выручку в банк; получать наличные денежные средства по чеку в банке; ежедневно вести кассовую книгу и оформлять первичные кассовые документы в соответствии с порядком кассовых операций в РФ; вести и учитывать расходы с подотчетными лицами предприятия, проверять, оформлять и проводить в компьютерной базе данных авансовые отчеты подотчетных лиц; вести контроль за выполнением норматива расходов на культобслуживание отдыхающих; начислять и выплачивать заработную плату работникам предприятия; исчислять налоги по заработной плате; передавать по телекоммуникациям в налоговую инспекцию сведения по НДФЛ сотрудников санатория-профилактория, в ПФР сведений индивидуального учета о каждом работающем санатория-профилактория; вести движение расхода горючего в компьютерной программе, составлять отчетность по ГСМ; обмениваться корреспонденцией с банками; выполнять отдельные служебные распоряжения главного врача. Согласно раздела 4 Должностной инструкции бухгалтера-кассира ФИО1 несет ответственность: за невыполнение и/или несвоевременное, халатное выполнение своих должностных обязанностей; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации; за причинение материального ущерба - в переделах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации. 

Согласно договора о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ. ФИО1 как бухгалтер-кассир принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей работодателем денежных ценностей, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязана бережно относиться к переданным ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) денежным средствам работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей денежных средств; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных ей денежных средств; участвовать в проведении ревизий, иной проверки наличия вверенных ей денежных средств.

Таким образом, ФИО1 являясь должностным лицом, наделенной полномочиями по начислению заработной платы и ее выплаты работникам предприятия ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», по составлению необходимых платежных ведомостей, реестров по заработной плате с использованием необходимых бухгалтерских программ и автоматизированных систем, выполняя административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, используя служебное положение, из корыстных побуждений, преследуя своей целью хищение денежных средств, пользуясь ненадлежащим контролем со стороны руководства, присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», а именно: 

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часов 00 минут 14.01.2016г., находясь в своем служебном кабинете на втором этаже здания ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», расположенного по адресу: _________, в нарушение должностной инструкции не занесла сведения о поступлении денежных средств за оказанные ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» услуги оздоровительного комплекса в размере 1000 рублей в программу бухгалтерского учета «1:С бухгалтерия», которые ФИО1 должна была внести на расчетный счет ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», таким образом, совершила хищение денежных средств в размере 1000 рублей, принадлежащих ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», путем их присвоения.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, в корыстных целях, направленных на хищение денежных средств, находясь в своем служебном кабинете на втором этаже здания ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», расположенного по адресу: _________, не занесла сведения о поступлении денежных средств за оказанные ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» услуги оздоровительного комплекса и стоматологические услуги в программу бухгалтерского учета «1:С бухгалтерия», которые ФИО1 должна была внести на расчетный счет ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», совершив хищение денежных средств, принадлежащих ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», путем их присвоения: 

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часов 00 минут 18.01.2016г. в размере 2000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часов 00 минут 21.01.2016г. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 09.02.2016г., в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 14.02.2016г., в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 15.02.2016г., в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 16.02.2016г., в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 11.03.2016г., в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 24.03.2016г., в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 27.03.2016г., в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 29.03.2016г., в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 27.03.2017г., в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 16.11.2017г., в размере 2000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 30.12.2018г., в размере 8400 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, используя программу бухгалтерского учета «1:С бухгалтерия» на служебном компьютере, лично занесла недостоверные сведения в приходные кассовые ордера о поступлении денежных средств за оказанные ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» услуги оздоровительного комплекса, которые ФИО1 должна была внести на расчетный счет ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», тем самым совершив хищение указанных денежных средств, принадлежащих ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», путем их присвоения, а именно:

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часов 00 минут 19.01.2016г. занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 19.01.2016г. о поступлении денежных средств в размере 2000 рублей, совершив хищение денежных средств путем их присвоения в размере 2000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 27.01.2016г. занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 27.01.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей, совершив хищение денежных средств путем их присвоения в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 28.01.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 28.01.2016г. о поступлении денежных в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 29.01.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 29.01.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 30.01.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 30.01.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 12.02.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 12.02.2016г. о поступлении денежных в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 19.02.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 19.02.2016г. о поступлении денежных средств в размере 3000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 24.02.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 24.02.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1100 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 25.02.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 25.02.2016г. о поступлении денежных средств в размере 500 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 29.02.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 29.02.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 01.03.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 01.03.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 09.03.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 09.03.2016г. о поступлении денежных средств в размере 3000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 12.03.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 12.03.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 13.03.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 13.03.2016г. о поступлении денежных средств в размере 500 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 17.03.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 17.03.2016г. о поступлении денежных средств в размере 400 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 18.03.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 18.03.2016г. о поступлении денежных средств в размере 400 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 19.03.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН 000000174 от 19.03.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1900 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 01.04.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 01.04.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1200 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 02.04.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН 000000206 от 02.04.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 06.04.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 06.04.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 08.04.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 08.04.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 12.04.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 12.04.2016г. о поступлении денежных средств в размере 600 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 13.04.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 13.04.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 19.04.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 19.04.2016г. о поступлении денежных средств в размере 500 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 22.04.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 22.04.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 24.04.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 24.04.2016г. о поступлении денежных средств в размере 900 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 27.04.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 27.04.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 28.04.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 28.04.2016г. о поступлении денежных средств в размере 900 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 07.05.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 07.05.2016г. о поступлении денежных средств в размере 800 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 19.10.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 19.10.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1200 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 31.10.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 31.10.2016г. о поступлении денежных средств в размере 500 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 07.12.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 07.12.2016г. о поступлении денежных средств в размере 4000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 16.12.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 16.12.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 17.12.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 17.12.2016г. о поступлении денежных средств в размере 700 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 22.12.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 22.12.2016г. о поступлении денежных средств в размере 500 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 28.12.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 28.12.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 30.12.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 30.12.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 31.12.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 31.12.2016г. о поступлении денежных средств в размере 1500 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 02.01.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 02.01.2017г. о поступлении денежных средств в размере 500 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 03.01.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 03.01.2017г. о поступлении денежных в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 04.01.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 04.01.2017г. о поступлении денежных средств в размере 2000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 05.01.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 05.01.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 10.01.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 10.01.2017г. о поступлении денежных средств в размере 2000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 11.01.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 11.01.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 14.01.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 14.01.2017г. о поступлении денежных средств в размере 900 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 17.01.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 17.01.2017г. о поступлении денежных средств в размере 600 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 20.01.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 20.01.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1500 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 21.01.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 21.01.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1300 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 22.01.2017г. занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 22.01.2017г. о поступлении денежных средств в размере 200 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 24.01.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 24.01.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1500 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 25.01.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 25.01.2017г. о поступлении денежных средств в размере 900 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 27.01.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 27.01.2017г. о поступлении денежных средств в размере 400 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 01.02.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 01.02.2017г. о поступлении денежных средств в размере 600 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 02.02.2017 г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 02.02.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 04.02.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 04.02.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1400 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 07.02.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 07.02.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1500 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 09.02.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 09.02.2017г. о поступлении денежных средств в размере 700 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 10.02.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 10.02.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1400 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 14.02.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 14.02.2017г. о поступлении денежных средств в размере 700 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 15.02.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 15.02.2017г. о поступлении денежных средств в размере 500 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 16.02.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 16.02.2017г. о поступлении денежных средств в размере 300 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 18.02.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 18.02.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 20.02.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 20.02.2017г. о поступлении денежных средств в размере 700 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 22.02.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 22.02.2017г. о поступлении денежных средств в размере 600 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 23.02.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 23.02.2017г. о поступлении денежных средств в размере 600 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 24.02.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 24.02.2017г. о поступлении денежных средств в размере 2000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 26.02.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 26.02.2017г. о поступлении денежных средств в размере 400 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 27.02.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 27.02.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1100 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 28.02.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 28.02.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 01.03.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 01.03.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 02.03.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 02.03.2017г. о поступлении денежных средств в размере 6900 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 03.03.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 03.03.2017г. о поступлении денежных средств в размере 800 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 04.03.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 04.03.2017г. о поступлении денежных средств в размере 2000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 09.03.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 09.03.2017г. о поступлении денежных средств в размере 900 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 11.03.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 11.03.2017г. о поступлении денежных средств в размере 6000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 13.03.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 13.03.2017г. о поступлении денежных средств в размере 2000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 15.03.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 15.03.2017г. о поступлении денежных средств в размере 4000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 16.03.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 16.03.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 18.03.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 18.03.2017г. о поступлении денежных средств в размере 3000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 22.03.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 22.03.2017г. о поступлении денежных средств в размере 4000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 24.03.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 24.03.2017г. о поступлении денежных средств в размере 2000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 25.03.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 25.03.2017г. о поступлении денежных средств в размере 3000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 28.03.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 28.03.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 29.03.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 29.03.2017г. о поступлении денежных средств в размере 6000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 31.03.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 31.03.2017г. о поступлении денежных средств в размере 3000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 01.04.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 01.04.2017г. о поступлении денежных средств в размере 5000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 10.04.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 10.04.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1500 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 11.04.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 11.04.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 14.04.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 14.04.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1100 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 15.04.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 15.04.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 17.04.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 17.04.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 19.04.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 19.04.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 20.04.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 20.04.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 21.04.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 21.04.2017г. о поступлении денежных средств в размере 700 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 22.04.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 22.04.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 26.04.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 26.04.2017г. о поступлении денежных средств в размере 500 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 27.04.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 27.04.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 28.04.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 28.04.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 29.04.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 29.04.2017г. о поступлении денежных средств в размере 9000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 30.04.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 30.04.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 02.05.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 02.05.2017г. о поступлении денежных средств в размере 2600 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 05.05.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 05.05.2017г. о поступлении денежных средств в размере 3200 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 06.05.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 06.05.2017г. о поступлении денежных средств в размере 2400 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 11.12.2018г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 11.12.2018г. о поступлении денежных средств в размере 5000 рублей; 

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 14.12.2018г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 14.12.2018г. о поступлении денежных средств в размере 2000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 31.10.2016г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 31.10.2016г. о поступлении денежных средств в размере 800 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 31.03.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 31.03.17г. о поступлении денежных средств в размере 5000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 29.04.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 29.04.2017г. о поступлении денежных средств в размере 2000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 31.05.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 31.05.2017г. о поступлении денежных средств в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 30.06.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 30.06.2017г. о поступлении денежных средств в размере 3000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 31.07.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 31.07.2017г. о поступлении денежных средств в размере 9000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 31.08.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 31.08.2017г. о поступлении денежных средств в размере 5000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 30.11.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 30.11.2017г. о поступлении денежных средств в размере 10000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 30.12.2017г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 30.12.2017г. о поступлении денежных средств в размере 7000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 31.01.2018г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 31.01.2018г. о поступлении денежных средств в размере 7000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 01.03.2018г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 01.03.2018г. о поступлении денежных средств в размере 10000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 31.03.2018г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 31.03.2018г. о поступлении денежных средств в размере 10000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 28.04.2018г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 28.04.2018г. о поступлении денежных средств в размере 5000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 28.02.2019г., занесла недостоверные сведения в приходный кассовый ордер СН №000 от 28.02.2019г. о поступлении денежных средств в размере 3000 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, в корыстных целях, направленных на хищение денежных средств, находясь в своем служебном кабинете на втором этаже здания ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», расположенного по адресу: _________, используя программу бухгалтерского учета «1:С бухгалтерия» на служебном компьютере, лично занесла недостоверные сведения в расходные кассовые ордера о выдаче денежных средств подотчетному лицу, после чего данные денежные средства, принадлежащие ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», не выдавая указанному подотчетному лицу, присвоила себе, совершив хищение денежных средств, принадлежащих ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», а именно:

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Н.Ю.А. в размере 990 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут ДД.ММ., используя себя как подотчетное лицо, занесла сведения в расходный кассовый ордер №000. о выдаче денежных средств в размере 1000 рублей, после чего не имея цели их возвращать присвоила их себе;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., используя себя как подотчетное лицо, занесла сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств в размере 3000 рублей, после чего не имея цели их возвращать присвоила их себе;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., используя себя как подотчетное лицо, занесла сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств в размере 2000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 01.02.2016г., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 3000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Н.Ю.А. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., используя себя как подотчетное лицо, занесла сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств в размере 1000 рублей, после чего не имея цели их возвращать присвоила их себе;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут 05.03.2016г., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 1500 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ. занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 10000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 500 рублей; 

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут ДД.ММ. занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., используя себя как подотчетное лицо, занесла сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств в размере 1000 рублей, после чего не имея цели их возвращать присвоила их себе;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 3000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часа 00 минут ДД.ММ. занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 800 рублей; принадлежащих ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев».

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 2000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 800 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 2100 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 5000 рублей;

- период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 5000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 3000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 3000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Н.Ю.А. в размере 500 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 2000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 1500 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 3000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 3000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 2000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., используя себя как подотчетное лицо, занесла сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств в размере 1300 рублей, после чего не имея цели их возвращать присвоила их себе;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 2000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 3000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 1000 рублей; 

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу К.А.И. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 3000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.А. в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.А. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель К.И.А. в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 5000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 6000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., используя себя как подотчетное лицо, занесла сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств в размере 5000 рублей, после чего не имея цели их возвращать присвоила их себе;

- в период с 07 часов 00 минут по 12 часов 00 минут 03.06.2017г., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 2000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель К.В.Н. в размере 300 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель К.В.Н. в размере 300 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 30.06.2017г., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 5000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ. занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель К.В.Н. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., используя себя как подотчетное лицо, занесла сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств в размере 1000 рублей, после чего не имея цели их возвращать присвоила их себе;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 17.07.2017г., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель К.В.Н. в размере 300 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 10000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 1400 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 25.07.2017г., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 1800 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 1550 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 20000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель К.В.Н. в размере 100 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., используя себя как подотчетное лицо, занесла сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств в размере 500 рублей, после чего не имея цели их возвращать присвоила их себе;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., используя себя как подотчетное лицо, занесла сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств в размере 200 рублей, после чего не имея цели их возвращать присвоила их себе;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель К.В.Н. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 31.08.2017г., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 13000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 10000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 6000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 4000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 17.11.2017г., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 16000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 38400 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН 000000296 от 04.12.2017г. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 3000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., используя себя как подотчетное лицо, занесла сведения в расходный кассовый ордер СН №000 о выдаче денежных средств в размере 1000 рублей, после чего не имея цели их возвращать присвоила их себе;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 1000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 38400 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., используя себя как подотчетное лицо, занесла сведения в расходный кассовый ордер СН №000.. о выдаче денежных средств в размере 1000 рублей, после чего не имея цели их возвращать присвоила их себе;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 2000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., используя себя как подотчетное лицо, занесла сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств в размере 1000 рублей, после чего не имея цели их возвращать присвоила их себе;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 31.01.2018г., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 81700 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 1000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 38400 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 25200 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 23000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 14500 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 24000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часов 00 минут 04.08.2018г., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель З.В.А. в размере 2000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., используя себя как подотчетное лицо, занесла сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств в размере 3200 рублей, после чего не имея цели их возвращать присвоила их себе;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 4900 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ДД.ММ., используя себя как подотчетное лицо, занесла сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств в размере 5000 рублей, после чего не имея цели их возвращать присвоила их себе;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 45000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 25000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 20000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 4500 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ДД.ММ., используя себя как подотчетное лицо, занесла сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств в размере 5000 рублей, после чего не имея цели их возвращать, присвоила их себе;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н. в размере 2000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 30000 рублей;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., используя себя как подотчетное лицо, занесла сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств в размере 1000 рублей, после чего не имея цели их возвращать присвоила их себе;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., занесла недостоверные сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств подотчетному лицу Свидетель Г.М.Ю. в размере 20000 рублей;

- в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., используя себя как подотчетное лицо, занесла сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств в размере 3000 рублей, после чего не имея цели их возвращать присвоила их себе;

-в период с 07 часов 00 минут по 14 часа 00 минут ДД.ММ., используя себя как подотчетное лицо, занесла сведения в расходный кассовый ордер СН №000. о выдаче денежных средств в размере 4000 рублей, после чего не имея цели их возвращать присвоила их себе.

Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения в период с января 2016 года по 23 марта 2019 года, совершила хищение денежных средств путем присвоения в общей сумме 930 840 рублей, принадлежащих ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме и раскаялась в содеянном. От дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, которые ФИО1 давала в ходе предварительного расследования, следует, что с ДД.ММ. по ДД.ММ. она работала по совместительству в должности бухгалтера-кассира ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» по адресу: _________. С ДД.ММ. по личному заявлению, на основании приказа по Обществу была принята на работу на должность бухгалтера, по которой с ней был заключен трудовой договор от ДД.ММ., ДД.ММ. с ней было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору, о том что она обязуется выполнять работу по совмещению в должности кассира-бухгалтера, а также с ней ДД.ММ. был заключен договор о полной материальной ответственности. Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности и должностной инструкции она как бухгалтер - кассир принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей денежных ценностей. У нее как бухгалтера-кассира был индивидуальный сейф, в котором она хранила кассу Общества, ключ от которого был только у нее. ДД.ММ. на основании приказа №000 от 20.03.2019г. комиссией в лице председателя - главного врача Н.В.В.; членов комиссии: Свидетель С.С.В. (главного бухгалтера), Свидетель Ч.Л.А. (заместитель главного врача по финансовым вопросам Общества) в присутствии ее как работника, ответственного за ведением кассы, провели ревизию кассы предприятия ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» по состоянию на ДД.ММ., в результате которой было установлено, что остаток наличных денежных средств в кассе по состоянию на ДД.ММ. составил 169 641 руб. 10 коп., фактический остаток наличных денежных средств в кассе по состоянию на 20.03.2019г. составляет 71 236 руб. 35 коп., недостача обнаружена в размере 98 404 руб. 75 коп., по факту которой ответственным лицом за ведение данной кассы ей была предоставлена объяснительная записка, в которой она подтверждает факт выявленной недостачи денежных средств, которые она не правомерно изъяла из кассы Общества и израсходовала на личные нужды. Главным бухгалтером ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» Свидетель С.С.В. на имя главного врача Н.В.В. была предоставлена докладная записка, о том, что ДД.ММ. была выявлена недостача денежных средств в кассе при проведении ревизии кассы в сумме 98 404 руб. 75 коп.. На основании приказа главного врача Н.В.В. была проведена проверка кассовых документов за период с ДД.ММ. по ДД.ММ., в результате которой были выявлены нарушения ведения кассовой дисциплины за весь проверяемый период, т.е. с января 2016 года по март 2019 года. В ходе проверки были проверены авансовые отчеты и документы по ведению кассы предприятия за данный период, было установлено, что в кассу предприятия выручка за предоставленные услуги стоматолога и оздоровительный комплекс (сауна) оприходована не в полном объеме неоднократно и носит систематический характер. Всего за проверяемый период не оприходовано кассиром услуг стоматолога в сумме 100 760 руб. и услуг оздоровительного комплекса (сауна) в сумме 175 340 руб. на общую сумму 276 100 руб. За ней как за подотчетным лицом числиться задолженность подотчетной суммы в размере 50 000 руб., которые она самостоятельно взяла из кассы и не отчиталась за полученную сумму. По проверке авансовых отчетов за данный период обнаружено множественное отсутствие документов на подотчетных лиц: Свидетель Г.М.Ю. (кладовщик пищеблока)., Свидетель С.Т.Н. (завхоз), на ее имя, в том числе указанные выше 50 000 рублей, М.И.А., К.А.И., Свидетель К.И.А., Свидетель Н.Ю.А., Свидетель С.Т.А., на Н.В.В. (главный врач), Свидетель К.В.Н., Свидетель А.П.П., которые проведены по программе 1:С Предприятие (Бухгалтерия). Документы отсутствуют полностью, вместе с авансовым отчетом, либо авансовый отчет составлен на одну сумму, а в программе бухгалтерии предприятия проведена другая, большая сумма. На несуществующие документы оформлены расходные кассовые ордера и взяты денежные средства из кассы предприятия. Оформление и учет документов по авансовым отчетам за проверяемый период входили в ее обязанности как бухгалтера-кассира. Взятые денежные средства из кассы без подтверждающих документов составили 963 207 руб. 07 коп. Таким образом, общая сумма недостачи денежных средств в кассе предприятия при проведении проверок за период с 01.01.2016г. - 20.03.2019г. составила 1 239 307 руб. 07 коп. Она, как бухгалтер-кассир ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» материально ответственное лицо за кассу Общества с докладной запиской главного бухгалтера ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», была ознакомлена под роспись, с общей суммой недостачи, она была и на данный момент согласна, подтверждала и подтверждает факт личного изъятия данных денежных средств без разрешения руководства Общества и использования (расходования) их на личные цели. До ДД.ММ. ревизия кассы и кассовых документов не проводилась. 20.03.2019г. она была отстранена от исполнения своих обязанностей. За время работы от нее на имя руководства Общества или главного бухгалтера докладных записок письменных, в том числе устных об образовавшихся недостачах по кассе не поступало, она не обращалась, так как недостачи денежных средств были совершены ей, и она данный факт скрывала. Денежные средства она не копила, каждый раз в связи с возникающим трудным финансовым положением она изымала денежные средства Общества. Она согласна с причиненным от ее незаконных действий ущербом в сумме 1 239 307 руб. 07 коп. Свою вину в совершении преступных деяний в хищении денежных средств ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» с использованием своего служебного положения бухгалтера-кассира осознает полностью, в содеянном раскаивается, причиненный ущерб от ее преступных действий будет стараться возместить (т. 2 л.д.14-18)

После ознакомления с судебной бухгалтерской экспертизой уточняет способ совершения ей преступления. Когда она состояла в должности бухгалтера-кассира ООО СП «Шарьядрев», то ей поступали денежные средства из различных источников, в том числе за оказание услуг оздоровительного комплекса, за стоматологические услуги, которые оказывает ООО СП «Шарьядрев», расположенное по адресу: _________. По поводу хищения ею денежных средств за оказанные услуги Оздоровительного комплекса хочет пояснить, что при получении первичной документации она ставила в программе «1:С Бухгалтерия» сумму меньшую, чем соответствовала первичной документации и забирала получившуюся разницу себе. Данным способом она пользовалась на протяжении трех лет в период с 2016 года по 2019 год. При обозрении бухгалтерских документов может дать следующие пояснения: ДД.ММ. ей поступили денежные средства и первичная документация на сумму 1000 рублей, ДД.ММ. ей поступили денежные средства и первичная документация на сумму 2000 рублей, 21.01.2016г. ей поступили денежные средства и первичная документация на сумму 1000 рублей, 09.02.2016г. ей поступили денежные средства и первичная документация на сумму 1000 рублей, 14.02.2016г., 15.02.2016г. и 16.02.2016г ей поступили денежные средства и первичная документация на общую сумму 3000 рублей, ДД.ММ. ей поступили денежные средства и первичная документация на сумму 1000 рублей, 23.03.2016г., 27.03.2016г. и 29.03.2016г ей поступили денежные средства и первичная документация на общую сумму 3000 рублей, ДД.ММ. ей поступили денежные средства и первичная документация на сумму 1000 рублей, 16.11.2017г. ей поступили денежные средства и первичная документация на сумму 2000 рублей, данные суммы она не отразила в программе бухгалтерского учета, тем самым присвоив их себе. 

ДД.ММ. согласно приходного кассового ордера СН №000, отраженного в программе бухгалтерского учета ей поступила сумма в размере 2220 рублей, хотя по факту она получила 4 220 рублей, и, не оприходовав 2000 рублей, она присвоила их себе. ДД.ММ. согласно приходного кассового ордера СН 000000062, ей поступила сумма в размере 8500 рублей, по факту она получила 9500 рублей, таким образом, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 28.01.2016г. согласно приходного кассового ордера СН №000 ей поступила сумма в размере 3920 рублей, по факту ей получено 4920 рублей, таким образом, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 29.01.2016г. согласно приходного кассового ордера СН №000 ей поступила сумма в размере 8500 рублей, по факту ей получено 9500 рублей, таким образом, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. ДД.ММ. согласно приходного кассового ордера СН №000 ей поступила сумма в размере 3880 рублей, хотя по факту ей получено 4880 рублей, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. ДД.ММ. согласно приходного кассового ордера СН №000 ей поступила сумма в размере 900 рублей, хотя по факту ей получено 1900 рублей, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 19.02.2016г. согласно приходного кассового ордера СН №000 ей поступила сумма в размере 5180 рублей, хотя по факту ей получено 8180 рублей, таким образом, не оприходовав 3000 рублей, она присвоила их себе. ДД.ММ. согласно приходного кассового ордера СН №000 ей поступила сумма в размере 4 320 рублей, хотя по факту ей получено 5220 рублей, таким образом, не оприходовав 1100 рублей, она присвоила их себе. 25.02.2016г. согласно приходного кассового ордера СН №000 ей поступила сумма в размере 4300 рублей, по факту ею получено 4800 рублей, таким образом, не оприходовав 500 рублей, она присвоила их себе. 29.02.2016г. согласно приходного кассового ордера СН №000 ей поступила сумма в размере 2400 рублей, по факту ей получено 3400 рублей, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 01.03.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 500 рублей, хотя фактически ею получено 1500 рублей, таким образом, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 09.03.2016г. согласно приходного кассового ордера СН №000 ей поступила сумма в размере 5040 рублей, хотя фактически ею получено 8040 рублей, таким образом, не оприходовав 3000 рублей, она присвоила их себе. 12.03.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 5180 рублей, хотя фактически ею получено 6180 рублей, таким образом, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 13.03.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 6680 рублей, хотя фактически ею получено 7180 рублей, таким образом, не оприходовав 500 рублей, она присвоила их себе. 17.03.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 4720 рублей, хотя фактически ею получено 5120 рублей, таким образом, не оприходовав 400 рублей, она присвоила их себе. 18.03.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 2000 рублей, хотя фактически ею получено 2400 рублей, не оприходовав 400 рублей, она присвоила их себе. 19.03.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 8240 рублей, хотя по получено ей 10140 рублей, таким образом, не оприходовав 1900 рублей, она присвоила их себе. 01.04.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 1200 рублей, по факту ей получено 2400 рублей, не оприходовав 1200 рублей, она присвоила их себе. 02.04.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 8360 рублей, по факту получено ей 9360 рублей, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 06.04.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 1720 рублей, по факту ей получено 2720 рублей, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 08.04.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 3400 рублей, по факту ей получено 4400 рублей, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 12.04.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 4600 рублей, по факту сумма, полученная ей 5200 рублей, не оприходовав 600 рублей, она присвоила их себе. 13.04.2016г. согласно приходного кассового ордера №000, отраженного в программе бухгалтерского учета, ей поступила сумма в размере 3800 рублей, по факту сумма, полученная ей 4800 рублей, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 19.04.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 3100 рублей, по факту сумма, полученная ей 3600 рублей, не оприходовав 500 рублей, она присвоила их себе. 22.04.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 3140 рублей, по факту сумма, полученная ей 4140 рублей, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 24.04.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 6720 рублей, по факту сумма, полученная ей 7620 рублей, не оприходовав 900 рублей, она присвоила их себе. 27.04.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 3800 рублей, по факту сумма, полученная ей 4800 рублей, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 28.04.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 1500 рублей, по факту сумма, полученная ей 2400 рублей, не оприходовав 900 рублей, она присвоила их себе. 07.05.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 4000 рублей, по факту сумма, полученная ей 4800 рублей, не оприходовав 800 рублей, она присвоила их себе. 19.10.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 1200 рублей, по факту сумма, полученная ей 2400 рублей, таким образом, не оприходовав 1200 рублей, она присвоила их себе. По поводу расхождений в размере 1160 рублей между кассовым ордером №000 от 21.10.2016г. и первичной документацией, пояснила, что это допущенная ей ошибка, так как всегда брала только круглые суммы. 31.10.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 1200 рублей, по факту сумма, полученная ей 1700 рублей, таким образом, не оприходовав 500 рублей, она присвоила их себе. 07.12.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 3800 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 7800 рублей, таким образом, не оприходовав 4000 рублей, она присвоила их себе. По поводу приходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. на сумму 48 рублей может пояснить, что первичная документация должна была, так как оприходовать любую сумму без, например, чеков, она не могла. 16.12.2016г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 12450 рублей, по факту сумма, полученная ей 13450 рублей, таким образом, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 17.12.2016г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 7470 рублей, по факту сумма, полученная ей 8170 рублей, не оприходовав 700 рублей, она присвоила их себе. 22.12.2016г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 6060 рублей, по факту сумма, полученная ей 6560 рублей, не оприходовав 500 рублей, она присвоила их себе. 28.12.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 3600 рублей, по факту сумма, полученная ей 4600 рублей, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 30.12.2016г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 4960 рублей, по факту сумма, полученная ей 5960 рублей, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 31.12.2016г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 1620 рублей, по факту сумма, полученная ей 3120 рублей, не оприходовав 1500 рублей, она присвоила их себе. 02.01.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 3820 рублей, по факту сумма, полученная ей 4320 рублей, не оприходовав 500 рублей, она присвоила их себе. 03.01.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 10950 рублей, по факту сумма, полученная ей 11950 рублей, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 04.01.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 16095 рублей, по факту сумма, полученная ей 18095 рублей, не оприходовав 2000 рублей, она присвоила их себе. 05.01.2017г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 5180 рублей, по факту сумма, полученная ей 6180 рублей, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 10.01.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 5300 рублей, по факту сумма, полученная ей 7300 рублей, не оприходовав 2000 рублей, она присвоила их себе. 11.01.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 1600 рублей, по факту сумма, полученная ей 2600 рублей, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 14.01.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 14900 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 15800 рублей, не оприходовав 900 рублей, она присвоила их себе. 17.01.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 5400 рублей, по факту сумма, полученная ей 6000 рублей, не оприходовав 600 рублей, присвоила их себе. 20.01.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 800 рублей, по факту сумма, полученная ей 2300 рублей, не оприходовав 1500 рублей, она присвоила их себе. 21.01.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 10550 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 11850 рублей, не оприходовав 1300 рублей, она присвоила их себе. 22.01.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 8960 рублей, по факту сумма, полученная ей 9160 рублей, не оприходовав 200 рублей, она присвоила их себе. 24.01.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 5640 рублей, по факту сумма, полученная ей 7140 рублей, не оприходовав 1500 рублей, она присвоила их себе. 25.01.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 5900 рублей, по факту сумма, полученная ей 6800 рублей, не оприходовав 900 рублей, она присвоила их себе. 27.01. 2017г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 6300 рублей, по факту сумма, полученная ей 6700 рублей, не оприходовав 400 рублей, она присвоила их себе. По приходному кассовому ордеру №000 от ДД.ММ. может пояснить, что сумма расхождений в размере 1990 рублей является ошибкой, так как ей всегда присваивались круглые суммы. 01.02.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 700 рублей, по факту сумма, полученная ей 1300 рублей, не оприходовав 600 рублей, она присвоила их себе. 02.02.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 10900 рублей, по факту сумма, полученная ей 11900 рублей, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 04.02.2017г. согласно приходного кассового ордера №000 отраженного в программе бухгалтерского учета, ей поступила сумма в размере 4640 рублей, по факту сумма, полученная ей 6040 рублей, не оприходовав 1400 рублей, она присвоила их себе. 07.02.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 5300 рублей, по факту сумма, полученная ей 6800 рублей, таким образом, не оприходовав 1500 рублей, она присвоила их себе. 09.02.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 7300 рублей, по факту сумма, полученная ей 8000 рублей, не оприходовав 700 рублей, она присвоила их себе. 10.02.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 9900 рублей, по факту сумма, полученная ей 11300 рублей, не оприходовав 1400 рублей, она присвоила их себе. 14.02.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 8600 рублей, по факту сумма, полученная ей 9300 рублей, не оприходовав 700 рублей, она присвоила их себе. 15.02.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 2100 рублей, по факту сумма, полученная ей 2600 рублей, не оприходовав 500 рублей, она присвоила их себе. 16.02.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 4700 рублей, по факту сумма, полученная ей 5000 рублей, не оприходовав 300 рублей, она присвоила их себе. 18.02.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 10430 рублей, по факту сумма, полученная ей 11430 рублей, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 20.02.2017г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 4200 рублей, по факту сумма, полученная ей 4900 рублей, не оприходовав 700 рублей, она присвоила их себе. По приходному кассовому ордеру №000 от ДД.ММ. может пояснить, что сумма расхождения в размере 832 рублей, данная сумма является ошибкой во внесенных данных, так как она всегда брала только круглые суммы. 22.02.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 6850 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 7450 рублей, не оприходовав 600 рублей, она присвоила их себе. 23.02.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 12045 рублей, по факту сумма, полученная ей 12645 рублей, не оприходовав 600 рублей, она присвоила их себе. 24.02.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 5970 рублей, по факту сумма, полученная ей 7970 рублей, не оприходовав 2000 рублей, она присвоила их себе. 26.02.2017г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 12000 рублей, по факту сумма, полученная ей 12400 рублей, не оприходовав 400 рублей, она присвоила их себе. 27.02.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 4200 рублей, по факту сумма, полученная ей 5300 рублей, не оприходовав 1100 рублей, она присвоила их себе. 28.02.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 3100 рублей, по факту сумма, полученная ей 4100 рублей, таким образом, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 01.03.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 5100 рублей, по факту сумма, полученная ей 6100 рублей, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 02.03.2017г. Согласно приходного кассового ордера №000, отраженного в программе бухгалтерского учета, ей поступила сумма в размере 2840 рублей, по факту сумма, полученная ей 9740 рублей, не оприходовав 6900 рублей, она присвоила их себе. 03.03.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 11980 рублей, по факту сумма, полученная ей 12780 рублей, не оприходовав 800 рублей, она присвоила их себе. 04.03.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 14035 рублей, по факту сумма, полученная ей 16035 рублей, не оприходовав 2000 рублей, она присвоила их себе. По приходному ордеру №000 сумма, проставленная в программе бухгалтерского учета превышает сумму первичной документации на 3800 рублей, но это не возможно, думает, что часть документации была просто утеряна, таким образом она работала бы себе в убыток. ДД.ММ. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 5350 рублей, по факту сумма, полученная ей 6250 рублей, не оприходовав 900 рублей, она присвоила их себе. 11.03.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 4430 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 10430 рублей, не оприходовав 6000 рублей, она присвоила их себе. 13.03.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 600 рублей, по факту сумма, полученная ей 2600 рублей, таким образом, не оприходовав 2000 рублей, она присвоила их себе. По приходному кассовому ордеру №000 от 14.03.2017г. может пояснить, что сумма расхождения в размере 3960 рублей является ошибкой, так как она не ровная, а такими суммами она денежные средства не присваивала. ДД.ММ. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 1050 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 5050 рублей, таким образом, не оприходовав 4000 рублей, она присвоила их себе. 16.03.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 4100 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 5100 рублей, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 18.03.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, отраженного в программе бухгалтерского учета, ей поступила сумма в размере 510 рублей, по факту сумма, полученная ей 3510 рублей, не оприходовав 3000 рублей, она присвоила их себе. По приходному кассовому ордеру №000 от 19.03.2017г. сумма расхождения составляет 1438 рублей, считает это ошибкой, так как всегда брала круглые суммы. 22.03.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 2000 рублей, по факту сумма, полученная ей 6000 рублей, не оприходовав 4000 рублей, она присвоила их себе. 24.03.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 6960 рублей, по факту сумма, полученная ей 8960 рублей, не оприходовав 2000 рублей, она присвоила их себе. 25.03.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 1995 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 4995 рублей, не оприходовав 3000 рублей, она присвоила их себе. 28.03.2017г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 300 рублей, по факту сумма, полученная ей 1300 рублей, таким образом, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 29.03.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 2200 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 8200 рублей, таким образом, не оприходовав 6000 рублей, она присвоила их себе. 31.03.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 1630 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 4630 рублей, таким образом, не оприходовав 3000 рублей, она присвоила их себе. 01.04.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 8485 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 13485 рублей, таким образом, не оприходовав 5000 рублей, она присвоила их себе. 10.04.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 2500 рублей, по факту сумма, полученная ей 4000 рублей, таким образом, не оприходовав 1500 рублей, она присвоила их себе. 11.04.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 4200 рублей, по факту сумма, полученная ей 5200 рублей, таким образом, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 14.04.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 400 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 1500 рублей, таким образом, не оприходовав 1100 рублей, она присвоила их себе. 15.04.2017г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 6820 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 7820 рублей, таким образом, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 17.04.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 6000 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 7000 рублей, таким образом, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 19.04.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 700 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 1700 рублей, таким образом, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 20.04.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 3150 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 4150 рублей, таким образом, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 21.04.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 1100 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 1800 рублей, таким образом, не оприходовав 700 рублей, она присвоила их себе. 22.04.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 12000 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 13000 рублей, таким образом, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. По приходному кассовому ордеру №000 от ДД.ММ. может пояснить, что первичная документация на сумму 6820 рублей должна была быть, без первичных документов она никаких денежных средств не оприходовала. 26.04.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 2100 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 2600 рублей, таким образом, не оприходовав 500 рублей, она присвоила их себе. 27.04.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 7200 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 8200 рублей, таким образом, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 28.04.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 1560 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 2650 рублей, таким образом, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 29.04.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 1300 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 10300 рублей, таким образом, не оприходовав 9000 рублей, она присвоила их себе. 30.04.2017г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 1600 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 2600 рублей, таким образом, не оприходовав 1000 рублей, она присвоила их себе. 02.05.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 3820 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 6420 рублей, таким образом, не оприходовав 2600 рублей, она присвоила их себе. 05.05.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 1000 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 4200 рублей, таким образом, не оприходовав 3200 рублей, она присвоила их себе. 06.05.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 2020 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 4420 рублей, таким образом, не оприходовав 2400 рублей, она присвоила их себе. По приходному кассовому ордеру №000 от 08.01.2018г. может пояснить, что на сумму 1000 рублей должны были быть первичные документы, без первичной документации она денежные средства не приходовала. 11.12.2018г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 5200 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 10200 рублей, таким образом, не оприходовав 5000 рублей, она присвоила их себе. 14.12.2018г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 5630 рублей, хотя по факту сумма, полученная ей 7630 рублей, таким образом, не оприходовав 2000 рублей, она присвоила их себе. По приходному кассовому ордеру №000 от 31.12.2018г. и приходному кассовому ордеру №000 от 01.01.2019г. может пояснить, что самостоятельно исправила ошибку, допущенную ей 31.12.2018г. По приходному кассовому ордеру №000 от 14.01.2019г. может пояснить, что на сумму 1000 рублей должны были быть первичные документы, без первичной документации она денежные средства не приходовала. По приходному кассовому ордеру №000 от 29.01.2019г. может пояснить, что на сумму 5500 рублей должны были быть первичные документы, без первичной документации она денежные средства не приходовала. По приходному кассовому ордеру №000 от 04.02.2019г. может пояснить, что на сумму 5660 рублей должны были быть первичные документы, без первичной документации она денежные средства не приходовала. По приходному кассовому ордеру №000 от 05.02.2019г. допущена ошибка на сумму 2760 рублей. По приходному кассовому ордеру №000 от 11.02.2018г. может пояснить, что на сумму 11755 рублей должны были быть первичные документы, без первичной документации она денежные средства не приходовала.

Таким образом, в период с 2016 года по 2019 год из оплаты за услуги оздоровительного комплекса, оказываемые ООО СП «Шарьядрев», ею было присвоено денежных средств на сумму 177 000 рублей.

По поводу хищения денежных средств за оказанные стоматологические услуги ООО СП «Шарьядрев», может пояснить, что забирала себе разницу между суммой поступившей в кассу согласно приходного кассового ордера и суммой, отраженной в программе бухгалтерского учета. 31.10.2016г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 21800 рублей, однако в кассу поступило лишь 21000 рублей, 800 рублей она присвоила себе. 31.03.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 18060 рублей, однако в кассу поступило лишь 13060, то есть 5000 рублей она присвоила себе. 29.04.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 11220 рублей, однако в кассу поступило лишь 9220, то есть 2000 рублей она присвоила себе. 31.05.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 9040 рублей, однако в кассу поступило лишь 8040, то есть 1000 рублей она присвоила себе. 30.06.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 14060 рублей, однако в кассу поступило лишь 11060, то есть 3000 рублей она присвоила себе. 31.07.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 14360 рублей, однако в кассу поступило лишь 5360, то есть 9000 рублей она присвоила себе. 31.08.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 15100 рублей, однако в кассу поступило лишь 10100, то есть 5000 рублей она присвоила себе. 30.11.2017г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 21080 рублей, однако в кассу поступило лишь 11080, то есть 10000 рублей она присвоила себе. 30.12.2017г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 16780 рублей, однако в кассу поступило лишь 9780, то есть 7000 рублей она присвоила себе. 31.01.2018г. согласно приходного кассового ордера №000, отраженного в программе бухгалтерского учета, ей поступила сумма в размере 16380 рублей, однако в кассу поступило лишь 9380, то есть 7000 рублей она присвоила себе. 01.03.2017г. согласно приходного кассового ордера №000 ей поступила сумма в размере 17640 рублей, однако в кассу поступило лишь 7640, то есть 10000 рублей она присвоила себе. 31.03.2018г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 20040 рублей, однако в кассу поступило лишь 10040, то есть 10000 рублей она присвоила себе. 28.04.2018г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 20020 рублей, однако в кассу поступило лишь 15020, то есть 5000 рублей она присвоила себе. Расхождения в сумме 1500 рублей между документацией и приходным кассовым ордером №000 от 31.08.2018г. может объяснить только ошибкой, так как проставить сумму большую она точно не могла. Поступившие 30.12.2018г. денежные средства в размере 8400 рублей были ей не оприходованы, то есть вообще не внесены в программу бухгалтерского учета, а присвоены ей. 28.02.2019г. согласно приходного кассового ордера №000, ей поступила сумма в размере 5600 рублей, однако в кассу поступило лишь 2600, то есть 3000 рублей она присвоила себе. Стоматолог сдавал денежные средства раз в месяц, как правило последним днем месяца. Хочет также уточнить, что сумма в размере 40 рублей за 31.12.2016г. это ошибка, такую сумму она присвоить никак не могла.

Таким образом, в период с 2016 года по 2019 год из оплаты за стоматологические услуги ею было присвоено денежных средств на сумму 86 200 рублей.

По поводу подотчетных лиц может с уверенностью утверждать, что никаких махинаций по четырем подотчетным лицам она не проводила, а именно: по Свидетель А.П.П., Н.В.В., Свидетель Ч.Л.А. и Свидетель П.С.А., так как указанные лица всегда вели собственный учет, записывали все выданные и израсходованные ими денежные средства. Пояснить по какой причине у указанных лиц имеется разница между первичной документацией, авансовой отчетностью и сведениями, занесенными в программу «1:С Бухгалтерия» она не может. При работе с подотчетными лицами она могла внести сведения о приходном или расходном кассовом ордере в программу «1:С Бухгалтерия», которого по факту не существовало, таким образом, образовывалась разница между первичной документацией и ее отражением в бухгалтерском учете ООО СП «Шарьядрев». То есть, внося в программу сведения, например о расходном ордере, она забирала указанную в нем сумму себе. Также могла произвести списание по программе на большую сумму, чем в первичном документе и разницу забрать себе. Так как точную сумму она изначально не помнила, записей по поводу забранных в свою пользу из кассы ООО СП «Шарьядрев» денежных средств не вела, то может дать пояснения используя таблицу №000 предоставленную как приложение к судебной бухгалтерской экспертизе. По поводу Свидетель А.П.П., как она уже и говорила, может с уверенностью утверждать, что никаких изменений в программу бухгалтерского учета с целью получения личной выгоды она не вносила. По Г.Е.Л. ей также не вносилось никаких изменений в программу бухгалтерского учета, все сведения соответствуют действительности. 

По поводу Свидетель Г.М.Ю. желает пояснить следующее: в строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 под отчет, яйцо, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 6000 рублей, хотя по факту 5000 рублей. В сроке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. под отчет, продукты, внесенного в программу бухгалтерского отчета ей было получено 1370 рублей 17 копеек, хотя по факту 370 рублей 17 копеек. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 0:00:00 под отчет, яйцо, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 6000 рублей, хотя по факту 5000 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 10:35:36 под отчет, яйцо, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 6000 рублей, хотя по факту 5000 рублей. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 21:00:01 под отчет, продукты Свидетель Г.М.Ю. были получены денежные средства в размере 3000 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 21:00:03 под отчет, яйцо, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 6000 рублей, хотя по факту 5000 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 10:45:59 оплата авансового отчета, картофель, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 10760 рублей, хотя по факту 9760 рублей. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 22:00:10 оплата авансового отчета, продукты, Свидетель Г.М.Ю. были получены денежные средства в размере 10000 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 12:59:54 оплата авансового отчета, мясо, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 56000 рублей, хотя по факту 56000 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 2000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 13:33:11 оплата авансового отчета, продукты, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 20882 рубля 49 копеек, хотя по факту 18882 рубля 49 копеек. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 2100 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 13:15:03 оплата авансового отчета, мясо, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 84440 рублей, хотя по факту 78540 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 5000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 14:33:04 оплата авансового отчета, мясо, яйцо, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 83940 рублей, хотя по факту 78940 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 3000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 9:30:14 оплата авансового отчета, яйцо, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 8000 рублей, хотя по факту 5000 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 2000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 10:49:00 оплата авансового отчета, продукты, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 19801 рубль 05 копеек, хотя по факту 17801 рубль 05 копеек. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 9:17:54 под отчет, яйцо, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 8000 рублей, хотя по факту 7000 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 3000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 13:02:44 под отчет, яйцо, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 10000 рублей, хотя по факту 7000 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 3000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 13:02:45 оплата авансового отчета, мясо, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 162214 рублей, хотя по факту 159214 рублей. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 13:41:28 под отчет, яйцо, Свидетель Г.М.Ю. были получены денежные средства в размере 2000 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 23:50:15 под отчет, яйцо, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 6572 рубля, хотя по факту 5572 рубля. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 12:32:29 оплата авансового отчета, продукты, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 176282 рубля, хотя по факту 175282 рубля. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 2000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера СН000000384 от ДД.ММ. 12:26:24 под отчет, продукты, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 8000 рублей, хотя по факту 6000 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 3000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 13:18:35 оплата авансового отчета, мясо, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 65920 рублей, хотя по факту 62920 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 3000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 8:44:04 под отчет, яйцо, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 7000 рублей, хотя по факту 5000 рублей. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 13:13:45 под отчет, материалы, Свидетель Г.М.Ю. были получены денежные средства в размере 5000 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 7:30:55 под отчет, яйцо, Свидетель Г.М.Ю. были получены денежные средства в размере 6000 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 38400 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 21:00:09 оплата авансового отчета, продукты, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 43400 рублей, хотя по факту 5000 рублей. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 0:00:00 под отчет, ДЕТИ культмероприятие, Свидетель Г.М.Ю. были получены денежные средства в размере 38400 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 21:01:14 оплата авансового отчета, продукты, Свидетель Г.М.Ю. были получены денежные средства в размере 81700 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 12:00:22 оплата авансового отчета, материалы, Свидетель Г.М.Ю. были получены денежные средства в размере 38400 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 21:00:12 оплата авансового отчета, материалы, Свидетель Г.М.Ю. были получены денежные средства в размере 25200 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 0:00:00 оплата авансового отчета, продукты, Свидетель Г.М.Ю. были получены денежные средства в размере 23000 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 10:02:17 оплата авансового отчета, мясо, Свидетель Г.М.Ю. были получены денежные средства в размере 14500 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 22:00:12 оплата авансового отчета, продукты, Свидетель Г.М.Ю. были получены денежные средства в размере 24000 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 23:00:03 оплата авансового отчета, мясо, Свидетель Г.М.Ю. были получены денежные средства в размере 45000 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 25000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 10:25:16 оплата авансового отчета, продукты, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 27000 рублей, хотя по факту 2000 рублей. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 11:15:05 оплата авансового отчета, продукты, Свидетель Г.М.Ю. были получены денежные средства в размере 20000 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 30000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 8:39:38 оплата авансового отчета, продукты, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 39397 рублей 10 копеек, хотя по факту 9397 рублей 10 копеек. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 20000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 12:00:03 оплата авансового отчета, мясо, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 36620 рублей, хотя по факту 16620 рублей. Таким образом, используя подотчетное лицо Свидетель Г.М.Ю. за три года с 2016 года по 2019 год ей было присвоено в свою пользу 487 700 рублей. 

По подотчетному лицу Свидетель З.В.А., может пояснить, что использовала его всего один раз, а именно строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера СН000000210 от ДД.ММ. 21:00:05 под отчет, ГСМ, Свидетель З.В.А. были получены денежные средства в размере 2000 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей.

Сведения имеющиеся по З.Н.А. соответствуют действительности.

По подотчетному лицу Свидетель К.В.Н. может пояснить, что сведения о присвоенных ей денежных средствах находятся в таблице №000. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 300 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 11:14:33 под отчет, ГСМ, внесенного в программу бухгалтерского учета им было получено 500 рублей, хотя по факту 200 рублей. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 23:00:06 под отчет, ГСМ, Свидетель К.В.Н. были получены денежные средства в размере 300 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 11:51:31 оплата авансового отчета, ГСМ, внесенного в программу бухгалтерского учета им было получено 2820 рублей, хотя по факту 1820 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 300 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 12:00:01 под отчет, ГСМ, внесенного в программу бухгалтерского учета им было получено 5300 рублей, хотя по факту 5000 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 100 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 13:36:37 под отчет, ГСМ, внесенного в программу бухгалтерского учета им было получено 2100 рублей, хотя по факту 2000 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 11:41:00 под отчет, ГСМ, внесенного в программу бухгалтерского учета им было получено 3000 рублей, хотя по факту 2000 рублей. Таким образом, используя подотчетное лицо Свидетель К.В.Н. за три года с 2016 года по 2019 год ей было присвоено в свою пользу 3 000 рублей.

Сведения имеющиеся по К.Л.А. соответствуют действительности.

По подотчетному лицу К.А.И., может пояснить, что использовала ее всего один раз, а именно строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 10:32:36 под отчет на культмероприятия взрослые, внесенного в программу бухгалтерского учета ей было получено 1650 рублей, хотя по факту 650 рублей.

По подотчетному лицу Свидетель К.И.А., может пояснить, что использовала ее всего один раз, а именно в строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 12:57:45 под отчет, дети культмероприятия, Свидетель К.И.А. были получены денежные средства в размере 1000 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей.

Так как она также являлась подотчетным лицом, то использовала и свое имя для получения денежных средств из кассы в подотчет. Может указать следующие операции, в сроке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 10:58:41 культмероприятие, под отчет, внесено в программу бухгалтерского учета, что ей было получено 6000 рублей, хотя по факту 5000 рублей. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 0:00:00 под отчет, материалы, ей были получены денежные средства в размере 3000 рублей, хотя по факту данные денежные средства просто были взяты из кассы. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 10:49:57 под отчет, прочее, ей были получены денежные средства в размере 2000 рублей, хотя по факту данные денежные средства просто были взяты из кассы. В сроке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 8:37:49 культмероприятие, под отчет, внесено в программу бухгалтерского учета, что ей было получено 4150 рублей, хотя по факту 3150 рублей. В сроке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 7:57:51 материалы, под отчет, внесено в программу бухгалтерского учета, что ей было получено 2543 рубля, хотя по факту 1543 рубля. В сроке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1300 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 13:07:43 под отчет, культмероприятие, внесено в программу бухгалтерского учета, что ей было получено 7600 рублей, хотя по факту 6900 рублей. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 23:59:59 под отчет, яйцо, ей были получены денежные средства в размере 5000 рублей, хотя по факту данные денежные средства просто были взяты из кассы. В сроке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 21:00:08 под отчет, культмероприятия, внесено в программу бухгалтерского учета, что ей было получено 4500 рублей, хотя по факту 3500 рублей. В сроке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 500 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 21:00:03 под отчет, культмероприятия, внесено в программу бухгалтерского учета, что ей было получено 2000 рублей, хотя по факту 2500 рублей. В сроке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 200 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 13:12:58 под отчет, заказные письма, внесено в программу бухгалтерского учета, что ей было получено 600 рублей, хотя по факту 400 рублей. В сроке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 12:35:32 под отчет, культмероприятие, внесено в программу бухгалтерского учета, что ей было получено 2200 рублей, хотя по факту 1200 рублей. В сроке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 10:45:20 под отчет, конверты, внесено в программу бухгалтерского учета, что ей было получено 1990 рублей, хотя по факту 990 рублей. В сроке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 13:21:09 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что ей было получено 1760 рублей, хотя по факту 176 рублей. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 21:00:15 под отчет, культмероприятие профик, ей были получены денежные средства в размере 3200 рублей, хотя по факту данные денежные средства просто были взяты из кассы. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 11:21:17 под отчет, медикаменты, ей были получены денежные средства в размере 5000 рублей, хотя по факту данные денежные средства просто были взяты из кассы. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 8:22:05 под отчет, культмероприятие, ей были получены денежные средства в размере 5000 рублей, хотя по факту данные денежные средства просто были взяты из кассы. В сроке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 10:53:07 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что ей было получено 1934 рубля 50 копеек, хотя по факту 934 рубля 50 копеек. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 11:10:09 под отчет, культмероприятие, ей были получены денежные средства в размере 3000 рублей, хотя по факту данные денежные средства просто были взяты из кассы. В строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 23:10:02 под отчет, материалы, ей были получены денежные средства в размере 4000 рублей, хотя по факту данные денежные средства просто были взяты из кассы. Таким образом, используя себя, как подотчетное лицо за три года с 2016 года по 2019 год ей было присвоено в свою пользу 40 200 рублей. Иные расхождения, которые имеются в таблице может объяснить либо утерянной первичной документацией, либо ошибочно внесенными данными, так как она всегда брала круглые суммы денег, а оставшиеся расхождения носят явно ошибочный характер.

Сведения имеющиеся по М.А.А. соответствуют действительности, так как изначально первичная документация на медицинский осмотр имелась и, видимо, была утеряна. Может с уверенностью утверждать, что по М.А.А. она никаких изменений в программу не вносила.

Сведения имеющиеся по Свидетель М.И.А. соответствуют действительности.

По поводу Н.В.В., как подотчетного лица, может с уверенностью утверждать, что она никаких изменений в программу по нему не вносила. Расхождения может объяснить утерянной первичной документацией, либо ошибочно внесенными данными.

По подотчетному лицу Свидетель Н.Ю.А., может пояснить, следующее - в строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 990 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 12:00:02 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 1749 рублей 80 копеек, хотя по факту 759 рублей 80 копеек. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 13:22:10 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 1351 рубль, хотя по факту 351 рубль. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 500 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 14:00:02 оплата авансового отчета, ГСМ, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 2390 рублей 09 копеек, хотя по факту 1890 рублей 18 копеек. Таким образом, за три года с 2016 года по 2019 год ей было присвоено в свою пользу 2490 рублей. Иные расхождения, которые имеются в таблице может объяснить либо утерянной первичной документацией, либо ошибочно внесенными данными, так как она всегда брала круглые суммы денег, а оставшиеся расхождения носят явно ошибочный характер.

По поводу Свидетель П.С.А., как подотчетного лица, может с уверенностью утверждать, что она никаких изменений в программу по ней не вносила. Расхождения может объяснить утерянной первичной документацией, либо ошибочно внесенными данными.

Сведения, имеющиеся по Свидетель С.С.В. и Свидетель С.А.А. соответствуют действительности.

По подотчетному лицу Свидетель С.Т.А., может пояснить, что в строке №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 11:47:24 под отчет, культмероприятие, Свидетель С.Т.А. были получены денежные средства в размере 1000 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 12:58:12 под отчет, культмероприятие, Свидетель С.Т.А. были получены денежные средства в размере 1000 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей.

Сведения, имеющиеся по С.Т.С. соответствуют действительности.

По подотчетному лицу Свидетель С.Т.Н., может пояснить, что в строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 11:23:38 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 5 276 рублей 62 копейки, хотя по факту 4276 рублей 62 копейки. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 11:16:58 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 3989 рублей 39 копеек, хотя по факту 1989 рублей 39 копеек. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1500 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 12:00:02 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 6501 рубль 57 копеек, хотя по факту 5001 рубль 57 копеек. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 500 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 12:06:14 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 3469 рублей 96 копеек, хотя по факту 2969 рублей 96 копеек. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера СН000000139 от ДД.ММ. 9:27:18 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 5858 рублей 34 копейки, хотя по факту 4 858 рублей 34 копейки. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 11:24:28 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 3887 рублей 79 копеек, хотя по факту 2987 рублей 79 копеек. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 3000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 11:34:07 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 8436 рублей 33 копейки, хотя по факту 5436 рублей 33 копейки. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 800 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 7:31:28 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 4955 рублей 92 копейки, хотя по факту 4155 рублей 93 копейки. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 800 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 11:26:56 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 6018 рублей 65 копеек, хотя по факту 5018 рублей 65 копеек. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 5000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 8:10:49 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 7000 рублей, хотя по факту 2000 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 3000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 11:49:34 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 8118 рублей 10 копеек, хотя по факту 5118 рублей 10 копеек. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 23:00:04 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 6000 рублей, хотя по факту 5000 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1500 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 13:58:41 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 3000 рублей, хотя по факту 1500 рублей. В №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 11:46:18 под отчет, материалы, Свидетель С.Т.Н. были получены денежные средства в размере 1000 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 11:47:29 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 1238 рублей, хотя по факту 238 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 12:31:36 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 1172 рубля, хотя по факту 172 рубля. В №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 22:00:07 под отчет, материалы, Свидетель С.Т.Н. были получены денежные средства в размере 2000 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 12:54:46 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 6000 рублей, хотя по факту 5000 рублей. В №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 21:00:12 под отчет, материалы, Свидетель С.Т.Н. были получены денежные средства в размере 5000 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 10000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 21:00:05 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 15000 рублей, хотя по факту 5000 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1400 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 13:45:28 оплата авансового отчета, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 5600 рублей, хотя по факту 4200 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1800 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 21:00:07 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 2300 рублей, хотя по факту 500 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1550 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 12:00:48 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 2100 рублей, хотя по факту 550 рублей. В №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 23:00:02 ПОД ОТЧЕТ, материалы, Свидетель С.Т.Н. были получены денежные средства в размере 20000 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 11:02:28 ПОД ОТЧЕТ, материалы, материалы, Свидетель С.Т.Н. были получены денежные средства в размере 13000 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 10000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 12:00:03 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 15000 рублей, хотя по факту 5000 рублей. В №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 21:01:08 под отчет, материалы, Свидетель С.Т.Н. были получены денежные средства в размере 6000 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 4000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 21:00:04 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 8000 рублей, хотя по факту 4000 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 16000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 21:00:12 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 41000 рублей, хотя по факту 25000 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 12:00:03 оплата авансового отчета, продукты, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 4000 рублей, хотя по факту 3000 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 3000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 23:00:09 оплата авансового отчета, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 5000 рублей, хотя по факту 2000 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 13:16:57 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 6000 рублей, хотя по факту 5000 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 2000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 8:13:12 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 7000 рублей, хотя по факту 5000 рублей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 1000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 8:51:32 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 6012 рублей 47 копеек, хотя по факту 5012 рублей 47 копеек. В №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 21:00:16 под отчет, материалы, Свидетель С.Т.Н. были получены денежные средства в размере 4900 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В №000 имеются сведения, занесенные лишь в программу бухгалтерского учета, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 23:59:59 под отчет, материалы, Свидетель С.Т.Н. были получены денежные средства в размере 4500 рублей, хотя по факту данные денежные средства были получены ей. В строке №000 отражена разница между первичной документацией и сведениями, занесенными в программу, на 2000 рублей, а именно согласно расходного кассового ордера №000 от ДД.ММ. 21:00:00 под отчет, материалы, внесено в программу бухгалтерского учета, что получено 4749 рублей 48 копеек, хотя по факту 2749 рублей 48 копеек. Таким образом, за три года с 2016 года по 2019 год ей было присвоено в свою пользу 135350 рублей. Иные расхождения, которые имеются в таблице может объяснить либо утерянной первичной документацией, либо ошибочно внесенными данными, так как она всегда брала круглые суммы денег, а оставшиеся расхождения носят явно ошибочный характер.

Сведения имеющиеся по С.Е.А., Свидетель С.С.В. и Свидетель Х.Л.И. соответствуют действительности. Также соответствуют действительности сведения по Свидетель У.М.П., так как необходимо было при его увольнение вывести числящиеся на нем денежные средства в «ноль», в связи с чем были внесены сведения в программу по расходному кассовому ордеру на сумму 20546 рублей 48 копеек, и указанные денежные средства ей не присваивались.

По поводу Свидетель Ч.Л.А., как подотчетного лица, может с уверенностью утверждать, что она никаких изменений в программу под ее именем не вносила. Расхождения может объяснить утерянной первичной документацией, либо ошибочно внесенными данными.

Сведения имеющиеся по Свидетель Я.С.А. соответствуют действительности.

По поводу возврата денежных средств в кассу ООО СП «Шарьядрев» подотчетными лицами в период с ДД.ММ. по ДД.ММ. может пояснить, что никаких изменений в программу при оприходовании средств не вносила. Расхождения может объяснить утерянной первичной документацией, либо ошибочно внесенными данными.

Таким образом, общий ущерб, который она причинила ООО СП «Шарьядрев» с использованием своего служебного положения в качестве бухгалтера-кассира составляет 930 840 рублей.

Хочет уточнить, что измененные, не соответствующие действительности сведения в программу она вносила, как правило, в этот же день, что указан в перечисленных ей расходных ордерах, но из-за большой загруженности, могла сделать это и на следующий день, но такое происходило не часто. По поводу недостачи в размере 98 404 рубля 75 копеек может пояснить, что эта сумма входит в общий причиненный ей ущерб, данную недостачу образовалась в результате изъятия денежных средств поступивших за оказание стоматологических услуг. Кроме того общая ревизия была проведена в спешке и, она думает, что та могла быть не верной, то есть расчеты могли быть произведены неправильно, так как ревизия проводилась без ее участия, и она не могла дать пояснения относительно того или иного факта. Денежные средства в размере 930 840 рублей, которые она присвоила в период с 2016 года по 2019 год при изложенных выше обстоятельствах, она потратила на себя и своих детей, покупала себе одежду, украшения, продукты питания. В настоящее время она не сможет вспомнить от кого именно она получала первичную документацию и денежные средства в указанные ей даты, сообщить о совершенных ей хищениях денежных средств может лишь на основании бухгалтерской документации. В каком-либо сговоре на хищение денежных средств, принадлежащих ООО СП «Шарьядрев» из сотрудников ООО СП «Шарьядрев» она не находилась. Каждый раз, когда она совершала хищения денежных средств, принадлежащих ООО СП «Шарьядрев» она находилась в своем кабинете на втором этаже здания ООО СП «Шарьядрев» по адресу: _________, номер кабинета она не помнит. Её рабочий день был с 07 часов 00 минут до 14 часов 00 минут в будние дни, а в субботу с 07 часов 00 минут по 12 часов 00 минут. Поскольку в программе бухгалтерского учета, установленной на ее служебном компьютере, постоянно сбивались настройки времени, поэтому время, отраженное в приходных и расходных ордерах программы не соответствует действительности.

Изначально в январе 2016 года, зная, что ООО СП «Шарьядрев» не проводит ревизий, и никто не осуществляет проверку ее действий, решила в течение неопределенного времени, находясь на должности бухгалтера-кассира, пользуясь доверием своего руководителя, совершать хищения денежных средств, принадлежащих ООО СП «Шарьядрев», в различные дни пока имела свободный доступ к денежным средствам и находилась на должности бухгалтера-кассира ООО СП «Шарьядрев». Цели на хищение определенной суммы денежных средств она себе не ставила, денежные средства похищала по мере необходимости. Поэтому она с единой целью в период января 2016 года по 23 марта 2019 года похищала при указанных обстоятельствах денежные средства. (т. 3 л.д. 108-130)

После оглашения показаний ФИО1 их подтвердила в полном объеме.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, виновность в совершении данного преступления нашла свое подтверждение совокупностью иных доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании. 

Показаниями представителя потерпевшего Н.В.В., который в судебном заседании показал, что с ДД.ММ. по сегодняшний день работает в должности главного врача ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев». В Обществе 4 участника и учредителей: он, Ч.К.Л., Свидетель Ч.Л.А. и Свидетель А.П.П. В сентябре 2018 года в виду того, что Свидетель А.П.П. заявил, что уходит, он стал занимать должность главного врача ООО «СП «Шарьядрев». Подсудимая ФИО1 работала в должности бухгалтера-кассира в Обществе, в её должностные обязанности входили прием денежных средств, учет их, прием текущих платежек, оформление, документация, расходные листы. Ее должностные обязанности были разработаны, с ними она была ознакомлена под роспись. Также она являлась материально ответственным лицом. Факт хищения ФИО1 был выявлен при следующих обстоятельствах: в 2019 году стоматолог принес выручку, ему сказал, что сдал деньги. Он рассчитывал на эту сумму, чтобы приобрести хозяйственные и прочие товары. Когда он спросил у ФИО1, сколько денег в кассе, выяснилось, что в кассе денежных средств меньше, чем сдано. После чего, стали выяснять, почему в кассе денег оказалось меньше, чем было сдано. Бухгалтерия провела ревизию, в ходе которой была выявлена недостача за несколько лет, а именно с 2016 года, сначала было проведено внутреннее расследование, потом подали заявление в полицию. Общая сумма ущерба составила около 990 000 рублей. Заявление в полицию было подано не сразу, так как думали, что решат эту проблему, подсудимой было предложено возместить ущерб, нанесенный нашему обществу, но ущерб она не возместила, сказав, что у нее нет таких денег. Весь период, в котором была выявлена недостача, кассиром являлась ФИО1. Ранее им ревизий не проводилось, так как он не разбирается в этих вопросах, он контролировал счет, сведения ему давал главный бухгалтер Свидетель С.С.В., сколько денежных средств в кассе, сколько денежных средств на счете. Со слов главного бухгалтера ему известно, что недостача образовалась в результате того, что ФИО1 принимала одну сумму денег, а по документам оформлялась другая сумма. Также недостача была выявлена по авансовым отчетам на имя материальных и подотчетных лиц, всех, кто сдавал и получал деньги из кассы. Сама ФИО1 поясняла, что так получилось, подтвердила недостачу и то, что она ее совершила. До настоящего времени денежных средств от ФИО1 в счет возмещения причиненного ею ущерба не поступало.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель А.П.П., который показал, что с 2002 года по ДД.ММ. он работал главным врачом санатория, но после он уволился по собственному желанию, в связи со сменой места жительства. У ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» согласно документов имеется 4 учредителя с долей уставного капитала 25 на каждого. В их число входит Свидетель Ч.Л.А., Н.В.В., Ч.К.Л..и он сам. В ноябре 2003 года ФИО1 была принята на работу на должность бухгалтера ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», с ней был заключен трудовой договор. В мае 2010 года с ФИО1 было заключено дополнительное соглашение к её трудовому договору, в том что она обязуется выполнять работу по совмещению в должности кассира-бухгалтера, на пол ставки кассиром и пол ставки бухгалтером. Кроме того в тот же период времени с ФИО1 был заключен договор о полной материальной ответственности. За три года до этого в декретный отпуск ушла главный бухгалтер. Так как было трудно найти человека на временную должность, им совместно с замом по финансовым вопросам Свидетель Ч.Л.А. было принято решение ФИО1 за дополнительную плату дополнительно ввести еще обязанности. На момент совершения преступления она исполняла обязанности кассира, обязанности бухгалтера и частично исполняла обязанности главного бухгалтера, чисто технические вопросы, которые определили перечень этих вопросов, определили Свидетель Ч.Л.А. и главный бухгалтер, соответственно за дополнительную плату. В ее должностные обязанности входили работа как кассира - это денежные средства, оформление, прием: приходники, расходники и заполнение кассовых документов. Со своими должностными обязанностями, которые были разработаны, ФИО1 была ознакомлена под роспись, также была тетрадь учета должностных обязанностей, где росписи тоже были. Помещение кассы было оборудовано должным образом: кассир находился в отдельном помещении с металлическим сейфом, в котором ФИО1 хранила кассу Общества - денежные средства, было окошко с решетками для выдачи наличных средств. Отдельно еще был вход со стороны бухгалтерии. Ключи от сейфа она всегда забирала с собой, они в бухгалтерии никогда не находились, он, как главный врач, не имел доступа, и доступа не имела к сейфу главный бухгалтер. В период его работы в должности главного врача никаких недостач не выявлялось. Первый раз он узнал о недостаче в Обществе ДД.ММ., когда получил письмо- ответ Н.В.В. на свою претензию по его работе к подготовке летнего сезона. В письме было указано, что выявлены сотрудники санатория с нарушением финансовой деятельности, ведется служебная проверка. Затем, когда он приехал в Шарью 25.06.2019г. он пришел в профилакторий, встречался с Н.В.В., также подошла Свидетель Ч.Л.А., и Н.В.В. объяснил, приблизительно по какой схеме ФИО1 совершала хищение денег, им было предложено обратиться в суд. На предложение обратиться в суд, ему было пояснено, что они вместе с ч. беседовали с ФИО1, взяли с нее расписку, она признала свою вину, они взяли с нее расписку на 1 млн. рублей, где она обязалась вернуть денежные средства. Далее в течении лета они никаких действий не предпринимали. Только в феврале-марте 2020 года с ним связались следственные органы, и он узнал, что в феврале ООО «Санаторий профилакторий Шарьядрев» было подано заявление на ФИО1. Точная сумма ущерба ему до сих пор не известна, ему было оглашено 1 млн. рублей. В обществе есть должность заместителя по финансовым вопросам, в обязанности которой входят контроль бухгалтерии и финансовой дисциплины, рабочее место, которое находится в одном метре от рабочего места ФИО1, поэтому считает, что именно ей должен был осуществляться контроль за кассиром. В период его работы распоряжений о проведении ревизий им не давалось, ревизии не проводились, потому что не было оснований для дачи таких распоряжений, он надеялся на своего заместителя и соучредителя Свидетель Ч.Л.А.. 

Оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель У.М.П., который показал, что с 2010 года каждое лето он работал на должностях воспитателя, вожатого, педагога физической культуры, старшего вожатого, исполнительного директора в ЗОЦ Золотой колосок, который является лагерем для детей от организации ООО «Санаторий профилакторий Шарьядрев». Последний раз он работал в ЗОЦ Золотой колосок в 2019 году.Между ним и ЗОЦ Золотой колосок заключался трудовой договор каждую смену. Он получал денежные средства в бухгалтерии ЗОЦ «Золотой колосок» на покупки канцтоваров и сладких призов для лагеря, которые выделяла бухгалтерия, он покупал необходимые товары и отчитывался в бухгалтерии по чекам. Каждую смену выделялось около 10 000 - 12 000 рублей для покупки необходимых товаров. Точную сумму денежных средств, которые он получил за весь период работы в ЗОЦ «Золотой колосок», он не помнит. Он в полном объеме отчитывался перед ЗОЦ «Золотой колосок» за полученные денежные средства. Задолженностей за полученные денежные средства перед бухгалтерией он не имеет (т. 2 л.д. 23-25)

Оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля М.И.А., согласно которым в 2016 году он работал в ООО «Санаторий профилакторий Шарьядрев» по адресу: _________, в должности старшего вожатого, в июне 2016 года он исполнял обязанности директора лагеря. При осуществлении трудовой деятельности в ООО «Санаторий профилакторий «Шарьядрев» он получал денежные средства в бухгалтерии на спортивный инвентарь, на дидактические игры, канцтовары. При получении денежных средств он расписывался в ведомости, затем после покупки необходимых товаров отчитывался чеками, товарными накладными. Денежные средства он получал несколько раз в месяц, задолженности перед организацией не имеет (т. 2 л.д. 40-41)

Оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель С.С.В., которая показала, что в период с ДД.ММ. по ДД.ММ. она по совместительству работала на должности главного бухгалтера в ООО «Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» по адресу: _________, в связи с нахождением главного бухгалтера гр. Свидетель С.С.В. в отпуске по уходу за ребенком до 3 лет. В «ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» с ней в период работы в штате бухгалтерии работала бухгалтер-кассир гр. ФИО1, которая работала в Обществе с 2003 года. Бухгалтер-кассир гр. ФИО1 являлась материально ответственным лицом за недостачу вверенных ей денежных ценностей (она единственная отвечала за кассу Общества). У бухгалтера-кассира гр. ФИО1 был индивидуальный сейф, в котором она хранила кассу Общества (денежные средства), ключ от которого имела только та, она какого-либо доступа к сейфу не имела. На гр. ФИО1 возлагались обязанности по ведению кассовой дисциплины, за выдачу наличных денежных средств под отчет и прием авансовых отчетов от подотчетных лиц за расходование денежных средств с приложением подтверждающих документов и расходовании: прием денежных средств полученных в качестве прибыли от деятельностиОбщества. Все кассовые операции бухгалтер-кассир гр. ФИО1 заносила в базы данных «1 :С». В кассу предприятия выручка за предоставленные услуги Общества принимала и вносила в кассу всегда только бухгалтер-кассир гр. ФИО1, в том числе от работы стоматолога и оздоровительного комплекса (сауна), и ежедневно сводила кассу и вносила сведения в кассовую книгу. Бухгалтер-кассир гр. ФИО1 с согласия главного врача выдавала из кассы Общества денежные средства в подотчет сотрудникам Общества по направлениям работы при необходимости, путем составления расходного кассового ордера, в котором подотчетное лицо ставило свою роспись за получение денежных средств, а подотчетные лица потом отчитывались составлением авансового отчета с приложением к нему чеками, накладными и т.д. Она приходила работать по совместительству в ООО «Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» всегда в вечернее время после 17 часов, так как основное рабочее время она работала на основном рабочем месте бухгалтера ООО «НОРМАТЕКС». Она также получала один раз денежные средств из кассы Общества для направления отчетов заказными письмами, в сумме около 500 руб., за которые в полном объеме отчиталась бухгалтеру кассиру Общества гр. ФИО1 и задолженность у нее отсутствовала. В период ее работы в ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» ревизий кассы и кассовых документов не проводилась, текущий контроль всегда осуществлял главный врач ООО «Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» гр. Свидетель А.П.П.. За время ее работы ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» от бухгалтера-кассира гр. ФИО1 на имя руководства Общества или нее докладных записок письменных, в том числе устных об образовавшихся недостачах по кассе не поступало. Бухгалтеру-кассиру гр. ФИО1 руководство Общества и она как главный бухгалтер доверяли, она осуществляла минимальный за ней контроль, за время которого она каких-либо фактов хищений денежных средств Общества не выявляла (т. 2 л.д.44-47).

Оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель Ч.Л.А.,которая показала, что с февраля 2004 г. работает в должности заместителя главного врача по финансовым вопросам ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», в ее обязанности входит работа с департаментами, анализ экономической деятельности, контроль за реализацией путевок, подготовка документации для проведения торгов. Так же является соучредителем ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», расположенный по адресу _________, с долей 25% уставного капитала, с даты образования 2002 года. ДД.ММ. ФИО1 была принята на работу на должность бухгалтера, ДД.ММ. с гр. ФИО1 было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору, о том что она обязуется выполнять работу по совмещению в должности кассира-бухгалтера, а также с гр. ФИО1 ДД.ММ. был заключен договор о полной материальной ответственности. ДД.ММ. комиссией в лице председателя - главного врача Н.В.В.; членов комиссии: её, гр. Свидетель С.С.В. в присутствии работника, ответственного за ведением кассы кассира гр. ФИО1, провели ревизию кассы предприятия ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» по состоянию на ДД.ММ., в результате которой было установлено, что остаток наличных денежных средств в кассе по состоянию на 20.03.2019г. составил 169 641 руб. 10 коп., фактический остаток наличных денежных средств в кассе по состоянию на 20.03.2019г. составляет 71 236 руб. 35 коп., недостача обнаружена в размере 98 404 руб. 75 коп., по факту которой ответственным лицом за ведение данной кассы гр. ФИО1 была предоставлена объяснительная записка. Далее на основании приказа главного врача Н.В.В. была проведена проверка кассовых документов за период с 01.01.2016г. по 20.03.2019г., в результате которой были выявлены нарушения ведения кассовой дисциплины за весь проверяемый период, т.е. с января 2016 года по март 2019 года. В кассу предприятия выручка за предоставленные услуги стоматолога и оздоровительный комплекс (сауна) оприходована не в полном объеме неоднократно и носит систематический характер. Всего за проверяемый период не оприходовано кассиром услуг стоматолога на сумму 100 800 руб., услуг оздоровительного комплекса (сауна) на сумму 234 685 руб.. За гр. ФИО1 числиться задолженность подотчетной суммы в размере 50 000 руб., которые она самостоятельно взяла из кассы и не отчиталась за полученную сумму. По проверке авансовых отчетов за данный период обнаружено множественное отсутствие документов на подотчетных лиц: Свидетель Г.М.Ю., Свидетель С.Т.Н., ФИО1,, М.И.А., Свидетель К.А.Т.И., Свидетель К.И.А., Свидетель Н.Ю.А., Свидетель С.Т.А., на ее имя, Свидетель К.В.Н., Свидетель А.П.П., которые проведены по программе 1:С Предприятие (Бухгалтерия). Документы отсутствуют полностью, вместе с авансовым отчетом, либо авансовый отчет составлен на одну сумму, а в программе бухгалтерии предприятия проведена другая, большая сумма. На несуществующие документы оформлены расходные кассовые ордера и взяты денежные средства из кассы предприятия. Оформление и учет документов по авансовым отчетам за проверяемый период входили в обязанности бухгалтера-кассира ФИО1. Взятые денежные средства из кассы без подтверждающих документов составили 887 272 руб. 79 коп.. Общая сумма недостачи денежных средств в кассе предприятия при проведении проверок за период с 01.01.2016г. - 20.03.2019г. составила 1 371 162 руб. 54 коп.. Бухгалтер-кассир ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» гр. ФИО1 с докладной запиской главного бухгалтера гр. Свидетель С.С.В., была ознакомлена под роспись, с общей суммой недостачи в сумме 1 371 162 руб. 54 коп. была согласна, подтверждала факт личного изъятия данных денежных средств без разрешения руководства Общества и использования их на личные цели. До ДД.ММ. ревизия кассы и кассовых документов не проводилась. В ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» более 10 лет оказываются услуги оздоровительного комплекса (сауна, баня, бассейн, джакузи) в здании Общества Записи на услуги осуществляются работниками бухгалтерии, в основном это делает она. Ежедневно на вахту в здании ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» предоставляется список записей на оказание услуг оздоровительного комплекса на следующий день (если выходные, то и на несколько дней). По приходу посетителей в оздоровительный комплекс им вахтером согласно списка записей посетителей выдается пропуск, принимаются наличные денежные средства за оказание услуг, и выбивается кассовый чек, после чего сотрудник оздоровительного комплекса встречает посетителя (ей) и провожает в помещение оздоровительного комплекса. Сотрудник оздоровительного комплекса денежные средства от посетителей не принимает. Каждое утро бухгалтер-кассир Общества (в период с 2016-2019г.г. гр. ФИО1) принимала выручку у вахтера за предыдущий день с кассовыми чеками и расшифровкой по видам услуг за получение денежных средств, и проводила данные денежные средства по бухгалтерскому учету кассира-операциониста (приходно-кассовые ордера, заносит в базу 1:С бухгалтерия), и оприходовала денежные средства в кассу Общества. Недостача денежных средств у бухгалтера кассира Общества гр. ФИО1 по оказанным услугам оздоровительного комплекса была выявлена в ходе проведенной сверки бухгалтерских документов находящихся в бухгалтерии Общества и базы 1:С. В ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» с 2002 года оказываются услуги стоматолога в здании Общества. За оказанные услуги стоматолога врач стоматолог гр. Свидетель И.Н.Е., денежные средства принимал самостоятельно, которые ежемесячно в конце месяца сдавал бухгалтеру кассиру Общества (в период с 2016-2019г.г. гр. ФИО1) с составлением приходно-кассового ордера и кассового чека, первый экземпляр приходно-кассового ордера подшивается в бухгалтерскую документацию, а второй экземпляр приходно-кассового ордера выдается на руки врачу стоматологу гр. Свидетель И.Н.Е.. Врач стоматолог гр. Свидетель И.Н.Е. вместе с денежными средствами бухгалтеру кассиру Общества сдает заключенные договора с посетителями по оказанным им услугам стоматолога, которые также подшивается в бухгалтерскую документацию. Недостача денежных средств у бухгалтера кассира Общества гр. ФИО1 по оказанным услугам стоматолога была выявлена, в ходе проведенной сверки бухгалтерских документов находящихся в бухгалтерии Общества (в т.ч. базы 1:С) и у врача стоматолога гр. Свидетель И.Н.Е. То есть сравнивали находящиеся у Свидетель И.Н.Е. приходно-кассовые ордера с такими же приходно-кассовыми ордерами, подшитыми в бухгалтерских документах. Таким путем выяснили, что сумма в приходно-кассовых ордерах, находящихся в бухгалтерских документах, меньше, чем в тех же ордерах у врача Свидетель И.Н.Е.. (т. 2 л.д.56-60)

Оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель С.С.В., которая показала, что дала показания, аналогичные показаниям Свидетель Ч.Л.А.. Кроме того показала, что показала, что с октября 2012 г. работает в должности главного бухгалтера ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», в ее обязанности входит: ведение и контроль бухгалтерского учета Общества. В период с ДД.ММ. по 12.11.2018г. она находилась в отпуске по уходу за ребенком до 3 лет, но в июле 2016 года она сама выходила делать отчеты и за нее никто не работал, после того, как она сдала в июле отчеты то больше не выходила на работу и никому бухгалтерию не передавала. После того как ею ДД.ММ. на основании приказа №000 от 20.03.2019г. комиссией у кассира гр. ФИО1, в ходе проведения ревизии кассы предприятия ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» была обнаружена недостача в размере 98 404 руб. 75 коп., была проверена вся касса предприятия за период с 01.01.2016г. - 20.03.2019г., в которую входила сверка оригиналов первичных бухгалтерских документов по кассе и авансовых отчетов с программой 1:С Предприятие (Бухгалтерия), где были выявлены факты расхождения между оприходованной выручкой по кассе и занесенными данными в программу 1:С Предприятие (Бухгалтерия). По авансовым отчетам были выявлены расхождения, что в программу 1:С Предприятие внесены данные, которые не подтверждаются документально. Она для проведения сверки с программы 1:С предприятие распечатала карточки по счетам (по 90 счету (доход от реализации) в разрезе выручка по стоматологу и оздоровительному комплексу, по бухгалтерским проводкам с 50 счетам «кассе» (движение денежных средств по кассе)), в которых она данные сравнила с первичной бухгалтерской документацией и обнаружила расхождения, которые в распечатанных карточках указывала карандашом рядом, а именно указывала рядом правильные данные из первичной бухгалтерской документации. Так как к 31 марта 2019 года ей необходимо было в налоговые органы предоставить отчетность по упрощенной системе налогооблажения и бухгалтерский баланс, которые сдаются 1 раз в год, она приняла решение внести исправления по приходу выручки в программу 1:С Предприятие (Бухгалтерия), т.е. устранила расхождения и подтвердить на сегодняшний день недостачу по услугам стоматолога и услугам оздоровительного комплекса по этим проводкам не представиться возможным. От сотрудников полиции ей известно, что после проведенной проверки в МО МВД России «Шарьинский» и проведенного исследования документов ущерб от недостачи изменился в меньшую сторону, а именно: денежные средства полученные за оказание услуг оздоровительного комплекса и стоматологических услуг составила в общей сумме 276 100 рублей и денежные средства, находившиеся в кассе ООО « Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» в суме 963 207 рублей 07 копеек, всего на общую сумму 1239307 рублей 07 копеек. Связывает это с тем, что когда проводили ревизию, она в то время еще не вносила исправления по приходу. По какой причине приходный кассовый ордер №000 от ДД.ММ. на сумму 450,00 рублей, отражающий финансово-хозяйственную операцию по внесению денежных средств в кассу организации Н.В.В. с указанием в назначении платежа «возврат излишне полученного займа», в бухгалтерском учёте ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» отражен в карточке счёта 71 «Расчёты с подотчётными лицами» она точно ответить на данный вопрос не может, так как на тот момент времени находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до 1,5 лет. Однако полагает, что внесение суммы в размере 450 рублей по приходному кассовому ордеру 547 от ДД.ММ. Н.В.В. это является возвратом излишне полученного займа, и не должен быть отражён в карточке счёта №000 «расчёта с подотчётными лицами» В связи с чем полагает, что бухгалтер внёс эти данные ошибочно (т.2 л.д. 86-91, 163- 165)

Оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель С.А.А., согласно которым с ДД.ММ. по ДД.ММ. и с ДД.ММ. по ДД.ММ. на основании заключённых с ней трудовых договоров она работала на должности санитарки уборщицы в ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» расположенном по адресу: _________, материально-ответственным лицом она не являлась, денежных средств под отчет в бухгалтерии Общества она никогда не получала, так как закупкой какого-либо товара для выполнения ее работы не занималась. Все необходимое принадлежности для ее работы (перчатки, средства и т.д.) выдавала главная медсестра Свидетель П.С.А., в связи с чем она в каких-либо расходных кассовых ордерах в бухгалтерии за приобретение какого-либо товара, никогда нигде не расписывалась. Ею фактов присвоения денежных средств Общества за время работы в данном Обществе не совершалось.(т.2 л.д. 133- 134)

Оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель Г.М.Ю., которая показала, что с 2015 г. по настоящее время на основании заключённого с ней трудового договора она работает в должности кладовщика пищеблока ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» расположенного по адресу: _________, на основании договора о полной материальной ответственности, она является материально ответственным лицом. В ее должностные обязанности входит закупка и выдача продуктов питания в столовую данного Общества. Она как кладовщик пищеблока в ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» с 2015 года осуществляла закупку продуктов питания, его хранение и выдачу работникам столовой данного Общества согласно поступившей заявки по меню и количеству людей, для приготовления пищи отдыхающим в данном санатории. Для приобретения продуктов питания, после установления его объема, она лично получала денежные средства в бухгалтерии Общества у кассира бухгалтера в подотчет. С целью приобретения продуктов питания, на имя главного врача ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» ей выписывались заявления о необходимости выдачи ей денежных средств на их приобретение, которые согласовывались с главным врачом Общества, а затем в бухгалтерии Общества у бухгалтера кассира она получала денежные средства на их приобретение по расходно-кассовому ордеру, в котором она ставила свою подпись. При приобретении продуктов питания, она по каждому товару получала документы, подтверждающие факт их приобретения, а именно при приобретении за наличные денежные средства (накладная на товар, счет фактура, кассовый чек, товарный чек, справка о личном подсобном хозяйстве), которые она в последующем прикладывала к своему составленному авансовому отчету, который предоставлялся ей в бухгалтерию Общества бухгалтеру кассиру, который проверял, сверял авансовый отчет с приложенными документами по суммам, в том числе по расходно-кассовому ордеру. Бухгалтер кассир данного Общества все эти сведения о том, что после выдачи денежных средств ей в подотчет и в последующем о том, что она отчиталась, должна была заносить в бухгалтерскую документацию. Задолженности по заработной плате у ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» перед ней отсутствует и выплачивается в полном объеме. По всем полученным денежным средствам в Обществе на приобретение продуктов питания в период ее работы с 2015 года по настоящее время, она отчиталась в полном объеме, так как она предоставляла в бухгалтерию с авансовыми отчетами все подтверждающие документы и к ней со стороны бухгалтерии и руководства Общества, каких-либо претензий не поступало. Добавила, что за период с 2016 года по март 2020 год бухгалтером кассиром работала ФИО1, от которой она на основании изложенного получала денежные средства и передавала той авансовый отчёт с приложениями всех документов за израсходованные денежные средства. За все полученные ей денежные средства она всегда ставила свою подпись в расходно-кассовых ордерах, без ее подписи денежных средств в бухгалтерии ей не выдавалось. Ею фактов присвоения денежных средств Общества не совершалось (т.2 л.д. 135- 137)

Оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель К.И.А., которая показала, что период с 2016 г. по 2018 г., точный период времени не помнит, она на основании заключённого с ней трудового договора работала в должности воспитателя в ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» расположенном по адресу: _________. В ее должностные обязанности входил контроль за детьми, соблюдение режима дня. При осуществлении своей трудовой деятельности в ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» в должности воспитателя она материально-ответственным лицом не являлась и денежных средств в подотчет в бухгалтерии Общества никогда не получала и никогда не отчитывалась. Для осуществления своей работы ей и остальным воспитателям предоставлялось уже закупленное имущество Денежных средств в бухгалтерии ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» в подотчет и без каких-либо документов ей никогда не выдавалось. Ею фактов присвоения денежных средств Общества не совершалось (т.2 л.д. 138- 139).

Оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель К.А.Т.И., которая показала, что ДД.ММ. после развода она сменила свою фамилию, которая до развода у нее была К.А.И., на свою девичью фамилию К.. В период с 2015 года по 2018 год, точный период времени сейчас не помнит, она работала в должности культмассового работника в ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» расположенном по адресу: _________. Во время работы на данной должности с ней был заключен временный трудовой договор и договор о полной материальной ответственности, с которыми она была ознакомлена под роспись. Она как культмассовый работник в ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» осуществляла приобретение для мероприятий (игр, конкурсов) сладкие призы, подарки (конфеты и т.д.), также их хранение и выдачу исходя из необходимости в здании Общества. Для приобретения принадлежностей, с целью проведения мероприятий в данном учреждении, в бухгалтерии ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» у бухгалтера кассира гр. ФИО1 она получала в подотчет денежные средства. При этом заранее она писала на имя главного врача заявление о необходимости выдачи ей денежных средств на приобретении сладких продуктов, который согласовывала с главным врачом Общества, а затем получала денежные средства для этих целей в бухгалтерии Общества у бухгалтера кассира гр. ФИО1 по расходно-кассовому ордеру, в котором она ставила свою подпись за их получение. Добавила, что денежные средства, которые она получала от бухгалтера кассира ФИО1, с целью приобретения товара на мероприятия выдавались ей в полном объёме, при этом та у нее этих денег не просила и она их по её просьбе ей не давала. После получения денежных средств она приобретала различные товары и после их приобретения, она за каждый товар в торговых точках получала документ, подтверждающий факт их приобретения, а именно при приобретении за наличные денежные средства (накладная на товар, счет фактура, кассовый чек, товарный чек), которые она в последующем прикладывала к своим составленным авансовым отчетам, а затем предоставляла их в бухгалтерию данного Общества бухгалтеру кассиру ФИО1. ФИО1 проверяла, сверяла предоставленные ею авансовые отчеты с приложенными ей документами по суммам, в том числе по расходно-кассовому ордеру и в последующем, как ей известно, должна была занести эти данные в свой бухгалтерский отчёт. Однако она не прослеживала того, как та заносила эти данные в бухгалтерский отчёт. Какой-либо задолженности перед бухгалтерией ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» за полученные ей там денежные средства она не имела. Задолженности по заработной плате у ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» перед ней не имеется, каких-либо претензий к руководству Общества у нее нет. По всем полученным денежным средствам в Обществе на приобретение товара в период ее работы, она отчиталась в полном объеме, за все полученные денежные средства она предоставила в бухгалтерию с авансовыми отчетами все подтверждающие документы и к ней со стороны бухгалтерии и руководства Общества, каких-либо претензий не поступало. За все полученные ей денежные средства она всегда ставила свою подпись в расходно-кассовых ордерах, без ее подписи каких-либо денежных средств в бухгалтерии ей не выдавалось. Ею фактов присвоения денежных средств указанного Общества не совершалось (т.2 л.д. 140- 142).

Оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель И.Н.Е., который показал, что с 1995 г. по настоящее время он работает в должности врача стоматолога в ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» расположенном по адресу: _________. В его должностные обязанности входит оказание стоматологической медицинской помощи пациентам. Для выполнения своих обязанностей по оказанию услуг стоматолога в здании Общества по адресу: _________ него имеется кабинет. Запись на услугу стоматолога, он принимает самостоятельно и посетителей принимает по предварительной записи, с последующим заключением договоров на оказание услуг. Стоматологические услуги он оказывает один. За оказанные услуги он денежные средства принимает самостоятельно, которые ежемесячно в конце каждого месяца (при необходимости несколько раз в месяц) сдавал бухгалтеру кассиру Общества, в период с 2016 года по 2019 г. за оказанные услуги стоматолога бухгалтеру кассиру ФИО1 он сдавал денежные средства с составлением приходно-кассового ордера и кассового чека, а также заключенные договора с посетителями по оказанным им услугам стоматолога и согласие на медицинскую помощь. Добавил, что первый экземпляр приходно-кассового ордера подшивается в бухгалтерской документации, а второй экземпляр приходно-кассового ордера выдавался ему на руки. Как ему известно, бухгалтер кассир данного Общества после получения от него денежных средств и документов должна была занести все эти данные в свою бухгалтерскую документацию. Задолженности по заработной плате у ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» перед ним отсутствует и выплачивается в полном объеме. Каких-либо фактов присвоения им денежных средств у указанного Общества им не совершалось, так как все денежные средства вместе с документами за оказанные им услуги полностью сдавались в бухгалтерию ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» и к нему со стороны бухгалтерии и руководства Общества, каких-либо претензий никогда не поступало (т.2 л.д. 143- 144)

Оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель С.Т.Н., согласно которым с 2002 года по настоящее время она работает на должности завхоза ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» расположенного по адресу: _________. С ней заключен трудовой договор, договор о полной материальной ответственности, а также она ознакомлена со своей должностной инструкцией под роспись. В ее основные обязанности входит закупка и выдача принадлежностей по хозяйственной части данного Общества. Для приобретения принадлежностей для хозяйственных нужд она после установления объема товара, получает денежные средства в бухгалтерии Общества у бухгалтера кассира в подотчет, т.е. она пишет на имя главного врача заявление о необходимости выдачи ей денежных средств на приобретении хозяйственных принадлежностей, который согласует с главным врачом Общества, а затем получает денежные средства в бухгалтерии Общества у бухгалтера кассира по расходно-кассовому ордеру, в котором она ставит свою подпись за получение денежных средств. При приобретении хозяйственных принадлежностей, она по каждому товару получает документы подтверждающие факт приобретения, а именно при приобретении за наличные денежные средства (накладная на товар, счет фактура, кассовый чек, товарный чек), которые она в последующем прикладывает к своему составленному авансовому отчету, который предоставляется в бухгалтерию Общества бухгалтеру кассиру, который проверяет, сверяет авансовый отчет с приложенными документами по суммам, в том числе по расходно-кассовому ордеру. Добавила, что за период с 2016 года по март 2020 год бухгалтером кассиром работала ФИО1, от которой она на основании изложенного получала денежные средства и передавала ей авансовый отчёт с приложениями всех документов за израсходованные денежные средства. Бухгалтер кассир Общества после выдачи ей денежных средств в подотчет и в последующем при предъявлении всей расходной документации заносит эти данные в бухгалтерскую документацию. По всем полученным денежным средствам в Обществе на приобретение хозяйственных принадлежностей в период ее работы с 2002 года по настоящее время она отчиталась в полном объеме. За все ею полученные денежные средства в целях приобретения товара для Общества ей в бухгалтерию предоставлена вся документация с авансовыми отчетами и к ней со стороны бухгалтерии и руководства Общества, каких-либо претензий никогда не поступало. За все полученные ей денежные средства она всегда ставила свою подпись в расходно-кассовых ордерах, без ее подписи денежных средств в бухгалтерии ей не выдавалось. (т.2 л.д. 145- 147)

Оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель С.Т.А., которая показала, что в период с 2013 г. по ДД.ММ. она на основании заключённого с ней трудового договора работала в должности воспитателя ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» расположенном по адресу: _________. Кроме того с ней заключён договор о полной материальной ответственности, с которым она была ознакомлена под роспись. При осуществлении своей трудовой деятельности в ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», когда она была старшим воспитателем, то являлась материально-ответственным лицом, осуществляла приобретение для различных мероприятий различные сладкие призы, подарки, а также их хранение и выдачу их детям исходя из необходимости в здании Общества, а также давала указанные призы другим воспитателям для проведения мероприятий в этом учреждении. Как помнит, в период времени с 2013 по 2015 год для приобретения принадлежностей для мероприятий она после установления объема необходимого для мероприятий, получала денежные средства в бухгалтерии Общества у бухгалтера кассира ФИО1 в подотчет. Перед этим она писала на имя главного врача заявление о необходимости выдачи ей денежных средств на приобретении различного товара, который согласовала с главным врачом и получала денежные средства в бухгалтерии Общества у бухгалтера кассира ФИО1 по расходно-кассовому ордеру, в котором она ставила свою подпись за их получение. После получения денежных средств она приобретала товар, а затем все документы подтверждающие их приобретение за наличные денежные средства (накладные на товар, счет фактура, кассовые чеки, товарные чеки), прикладывала к своим составленным авансовым отчетам, которые предоставляла в бухгалтерию Общества бухгалтеру кассиру ФИО1, которые та проверяла, сверяла авансовый отчет с приложенными документами по суммам, в том числе по расходно-кассовому ордеру, в котором Свидетель С.Т.А. всегда ставила свою подпись, при этом никогда от неё или бухгалтерии в ее адрес каких-либо претензий не поступало. После 2014 - 2015 года и до ее увольнения она денежных средств на приобретение призов с целью проведения различных мероприятий с детьми в бухгалтерии ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» не получала, так как их приобретением занимались иные сотрудники, а ей как старшему воспитателю только выдавалось имущество которое закупалось по ее заявке. (т.2 л.д. 148- 150)

Оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель З.В.А., который показал, что с 01.07.2018г. по 31.08.2018г. на основании заключённого с ним трудового договора он работал на должности водителя в ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», расположенном по адресу: _________. Находясь на данной должности с ним был заключен договор о полной материальной ответственности. Для осуществления перевозки пассажиров и грузов на автомобилях, он на автозаправочных станциях самостоятельно заправлял автомобиль бензином АИ-92. Для приобретения бензина он получал денежные средства в бухгалтерии Общества у бухгалтера кассира ФИО1 в подотчет, т.е. сообщал ей о необходимости выдачи ему денежных средств на приобретение ГСМ, затем получал денежные средства в бухгалтерии Общества у данного бухгалтера кассира по расходно-кассовому ордеру, в котором он ставил свою подпись за получение денежных средств. После получения денежных средств он на АЗС приобретал бензин. При приобретении ГСМ и т.д., он получал документы подтверждающие факт приобретения, а именно при приобретении за наличные денежные средства (кассовый чек), которые он в последующем предоставлял в бухгалтерию Общества бухгалтеру кассиру ФИО1, которая проверяла поступившие от него документы по суммам с расходно-кассовым ордером. По всем полученным денежным средствам в Обществе на приобретение ГСМ, в период его работы с ДД.ММ. по ДД.ММ., он отчитался в полном объеме, к нему со стороны бухгалтерии и руководства Общества, каких-либо претензий не поступало. За все полученные им денежные средства он всегда ставил свою подпись в расходно-кассовых ордерах, без его подписи денежных средств в бухгалтерии ему не выдавалось. Им фактов присвоения денежных средств Общества не совершалось (т.2 л.д. 151- 152).

Оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель Я.С.А., которая показала, что с 2002 г. по сегодняшний день она работает в должности медсестры физиоотделения ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» по адресу: _________. Она, как медсестра электролечения, в ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» с 2002 года осуществляет оказание услуг по электролечению посетителям санатория, материально-ответственным лицом она не является, денежных средств под отчет в бухгалтерии Общества никогда не получала и за их получение никогда не расписывалась, и закупку какого-либо товара для выполнения ее работы не осуществляла, все необходимое ей предоставляла главная медсестра (т.2 л.д. 168- 170).

Оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель Х.Л.И., согласно которым с 2002 г. по сегодняшний день она работает в должности врача-физиотерапевта ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» по адресу: _________. В ее обязанности входит: консультация врача физиотерапевта. Она как физиотерапевт в ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» с 2002 года осуществляет консультацию врача-физиотерапевта посетителям санатория, материально-ответственным лицом она не является, денежных средств под отчет в бухгалтерии Общества никогда не получала и за их получение никогда не расписывалась, и закупку какого-либо товара для выполнения ее работы не осуществляла, все необходимое ей предоставляла главная медсестра (т.2 л.д. 171-173)

Оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля П.Л.А.,согласно которым в ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» (ЗОЦ «Золотой колосок) она работала в должности вожатого. В какой точно период сказать не может, примерно в летний период 2015 года или 2016 года. Трудовой договор с ней заключался, с должностной инструкцией была ознакомлена. Договора о полной материальной ответственности с ней не заключалось. В бухгалтерии она получала только заработную плату, при этом расписывалась в ведомости. Под отчет денежных средств у кассира не получала никогда, никаких задолженностей перед Обществом у нее никогда не было (т.2 л.д. 175-179)

Оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель П.С.А., которая показала, что с 2002г. по ДД.ММ.г. (а также с сентября 2018г. по январь 2019г.) она работала в должности главной медсестры ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» по адресу: _________. В ее обязанности входит: закупка и выдача медицинских принадлежностей по медицинской части Общества. С ней по данной должности заключен трудовой договор, договор о полной материальной ответственности, также она ознакомлена с должностной инструкцией под роспись. Она как главная медсестра в ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» с 2002 года по ДД.ММ.г. (а также с сентября 2018г. по январь 2019г.) осуществляла закупку медицинских принадлежностей по медицинской части, хранение и выдачу работникам Общества (медсестрам, стоматологическому отделению, физиокабинет и т.д.) исходя из необходимости для медицинских нужд. Для приобретения принадлежностей для медицинских нужд она после установления объема, получала денежные средства в бухгалтерии Общества у бухгалтера кассира в подотчет, т.е. она писала на имя главного врача заявление о необходимости выдачи ей денежных средств на приобретении медицинских принадлежностей, который согласовывала с главным врачом Общества и получала денежные средства в бухгалтерии Общества у бухгалтера кассира гр. ФИО1 по расходно-кассовому ордеру, в котором она ставила свою подпись за получение денежных средств. После получения денежных средств она приобретала медицинские принадлежности в аптеках (в основном в Губернской). При приобретении медицинских принадлежностей, она по каждому товару получала документы подтверждающие факт приобретения, а именно при приобретении за наличные денежные средства (накладная на товар, счет фактура, кассовый чек, товарный чек, сертификаты), которые она в последующем прикладывала к своему составленному авансовому отчету, который предоставляла в бухгалтерию Общества бухгалтеру кассиру, который проверяла, сверяла авансовый отчет с приложенными документами по суммам, в том числе по расходно-кассовому ордеру. Бухгалтер кассир Общества гр. ФИО1 сведения о том, что после выдачи денежных средств ей в подотчет и в последующем о том, что она отчитывалась, заносила в базу данных 1:С Предприятие. По всем полученным денежным средствам в Обществе на приобретение хозяйственных принадлежностей в период ее работы с 2002 года по ДД.ММ.г. (а также с сентября 2018г. по январь 2019г.), она отчиталась в полном объеме, за все полученные денежные средства она предоставила в бухгалтерию с авансовыми отчетами все подтверждающие документы и к ней со стороны бухгалтерии и руководства Общества, каких-либо претензий не поступало. За все полученные ей денежные средства она всегда ставила свою подпись в расходно-кассовых ордерах, без ее подписи денежных средств в бухгалтерии ей не выдавалось. Ей фактов присвоения денежных средств Общества не совершалось (т.3 л.д. 159-160)

Оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель К.В.Н., согласно которым примерно с 2006г. по 2013 год он работал в должности водителя ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» по адресу: _________. Также иногда до 2016 года выходил работать на должности водителя в ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев». Для осуществления перевозки пассажиров на автомобиле Газель, он самостоятельно на автозаправочных станция автомобиль заправлял Бензином А-92, также газом когда стояло газовое оборудование. Он также самостоятельно автомобиль обслуживал и осуществлял ремонт при мелких поломках. Для приобретения бензина и т.д. всех необходимых принадлежностей для автомобиля он получал денежные средства в бухгалтерии Общества у бухгалтера кассира в подотчет, т.е. он писал на имя главного врача заявление о необходимости выдачи ему денежных средств на приобретение ГСМ и т.д., который согласовывал с главным врачом Общества и получал денежные средства в бухгалтерии Общества у бухгалтера кассира по расходно-кассовому ордеру, в котором он ставил свою подпись за получение денежных средств. После получения денежных средств он на АЗС приобретал бензин, в магазинах иные расходники для автомобиля, по каждому товару получал документы подтверждающие факт приобретения, которые он в последующем прикладывал к своему составленному авансовому отчету и предоставлял его в бухгалтерию бухгалтеру кассиру ФИО1, который она проверяла, сверяла авансовый отчет с приложенными документами по суммам, в том числе по расходно-кассовому ордеру. По всем полученным денежным средствам в Обществе на приобретение ГСМ и т.д., в период его работы с 2006 года по 2016 год, он отчитался в полном объеме, за все полученные денежные средства предоставил в бухгалтерию с авансовыми отчетами все подтверждающие документы, за все полученные им денежные средства он всегда ставил свою подпись в расходно-кассовых ордерах, без его подписи денежных средств в бухгалтерии ему не выдавалось. Им фактов присвоения денежных средств Общества не совершалось (т.3 л.д. 161-162)

Также доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. ч. 3 ст. 160 УК РФ, являются письменные доказательства, исследованные судом:

-рапорт о/у ОЭБ и ПК МО МВД России «Шарьинский» И.И.А. от ДД.ММ.,согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных и проверочных мероприятий, направленных на выявление преступлений экономической направленности, был установлен факт противоправной деятельности бухгалтера-кассира ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» ИНН

<

***>, юр. адрес: _________, гр. ФИО1, которая являясь работником Общества, в процессе своей трудовой деятельности, являясь материально-ответственным лицом, из корыстной заинтересованности совершила хищение денежных средств из кассы Общества в крупном размере. В данном факте в действиях бухгалтера-кассира ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» гр. К.И.А., усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ. (т. 1 л.д. 3)

- заявление главного врача ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» Н.В.В. от ДД.ММ., согласно которому он, просит провести проверку и привлечь к ответственности бухгалтера-кассира ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» гр. ФИО1 по факту образовавшейся в кассе Общества недостачи в сумме 1 371 162 рубля 54 копейки. 

(т.1 л.д. 5)

-протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ., согласно которому она с ДД.ММ. по личному заявлению, на основании приказа по Обществу была принята на работу на должность бухгалтера ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» по адресу: _________, по которой с ней был заключен трудовой договор от ДД.ММ., ДД.ММ. с ней было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору, о том что она обязуется выполнять работу по совмещению в должности кассира-бухгалтера, а также с ней ДД.ММ. был заключен договор о полной материальной ответственности. У нее как бухгалтера-кассира был индивидуальный сейф, в котором она хранила кассу Общества, ключ от которого был только у нее. На основании приказа главного врача Н.В.В. была проведена проверка кассовых документов за период с 01.01.2016г. по 20.03.2019г., в результате которой были выявлены нарушения ведения кассовой дисциплины за весь проверяемый период, т.е. с января 2016 года по март 2019 года. В ходе проверки проверены авансовые отчеты и документы по ведению кассы предприятия за данный период. В кассу предприятия выручка за предоставленные услуги стоматолога и оздоровительный комплекс (сауна) оприходована не в полном объеме неоднократно и носит систематический характер. Всего за проверяемый период не оприходовано услуг стоматолога на сумму 100 800 руб., услуг оздоровительного комплекса (сауна) на сумму 234 685 руб. За нею как за подотчетным лицом числиться задолженность подотчетной суммы в размере 50 000 руб., которые она самостоятельно взяла из кассы и не отчиталась за полученную сумму. По проверке авансовых отчетов за данный период обнаружено множественное отсутствие документов на подотчетных лиц, которые проведены по программе 1:С Предприятие (Бухгалтерия). Документы отсутствуют полностью, вместе с авансовым отчетом, либо авансовый отчет составлен на одну сумму, а в программе бухгалтерии предприятия проведена другая, большая сумма. На несуществующие документы оформлены расходные кассовые ордера и взяты денежные средства из кассы предприятия. Оформление и учет документов по авансовым отчетам за проверяемый период входили в ее обязанности как бухгалтера-кассира. Взятые денежные средства из кассы без подтверждающих документов составили 887 272 руб. 79 коп. Общая сумма недостачи денежных средств в кассе предприятия при проведении проверок за период с 01.01.2016г. - 20.03.2019г. составила 1 371 162 руб. 54 коп., т.е. недостача по авансовым отчетам составила 887 272 руб. 79 коп., недостача по кассе на 20.03.2019г. 483 889 руб. 75 коп. (98 404 руб. 75 коп., 100 800 руб., 65 000 руб., 125 380 руб., 94 377 руб.). Она как бухгалтер-кассир ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» материально ответственное лицо за кассу Общества с докладной запиской главного бухгалтера ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», была ознакомлена под роспись, с общей суммой недостачи в сумме 1 371 162 руб. 54 коп., она была и на данный момент согласна, подтверждала и подтверждает факт личного изъятия данных денежных средств без разрешения руководства Общества и использования (расходования) их на личные цели. До ДД.ММ. ревизия кассы и кассовых документов не проводилась. За время работы от нее как кассира-бухгалтера и материально-ответственного лица на имя руководства Общества или главного бухгалтера докладных записок письменных, в том числе устных об образовавшихся недостачах по кассе не поступало, она не обращалась, так как недостачи денежных средств были совершены ею, и она данный факт скрывала. Денежные средства она не копила, каждый раз в связи с возникающим трудным финансовым положением она изымала денежные средства Общества. Свою вину в совершении преступных деяний в хищении денежных средств ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» с использованием своего служебного положения бухгалтера-кассира осознает полностью, в содеянном раскаивается, сотрудничать с органами следствия желает, причиненный ущерб от ее преступных действий желает возместить и будет стараться возместить, впредь обязуется не допускать данных поступков (т. 1 л.д.19-20)

- копия приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ., согласно которому ФИО1 принята на должность бухгалтера работающего по совместительству (т. 1 л.д. 28).

-копия трудового договора от ДД.ММ., согласно которому трудовой договор заключен между ООО СП «Шарьядрев» в лице Свидетель А.П.П. (Работадатель) и ФИО1 (Работник), определены права и обязанности работника, права и обязанности работодателя, оплата труда и социальные гарантии, социальное страхование, ответственность сторон, основания изменения и прекращения трудового договора (т.1 л.д.29-30).

- копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ., согласно которому бухгалтер-кассир ФИО1 несёт полную материальную ответственность за сохранность вверенного ей ООО СП «Шарьядрев» имущества (т. 1 л.д.31)

- копия должностной инструкции бухгалтера, согласно которой бухгалтер обязан в том числе, выполнять работу по ведению бухгалтерского учета ТМЦ, затрат на производство, расчетов с поставщиками и заказчиками; осуществляет прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготавливает их к счетной обработке; обязан вести и учитывать расходы с подотчетными лицами предприятия, проверять, оформлять и проводить в компьютерной базе данных авансовых отчетов подотчетных лиц; отражать на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением ТМЦ; …следить за сохранностью бухгалтерских документов, оформлять их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив (т. 1 л.д.32-33).

-копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ. от ДД.ММ., согласно которому ФИО1 принимает на себя обязанности бухгалтера-кассира по совместительству (т.1 л.д. 34).

-копия должностной инструкции бухгалтера-кассира, согласно которой бухгалтер-кассир обязан: осуществлять прием наличных денежных средств в кассу предприятия с одновременным занесением информации в компьютерную базу данных; выдавать наличные денежные средства подотчетным лицам на основании распоряжения главного врача с одновременным занесением информации в компьютерную базу данных; контролирует соблюдение лимита остатка денежных средств в кассе; сдает наличную выручку в банк; получает наличные денежные средства по чеку в банке; ежедневно ведет кассовую книгу и оформляет первичные кассовые документы в соответствии с порядком кассовых операций в РФ; ведет и учитывает расходы с подотчетными лицами предприятия, проверяет, оформляет и проводит в компьютерной базе данных авансовые отчеты подотчетных лиц; ведет контроль за выполнением норматива расходов на культобслуживание отдыхающих; начисляет и выплачивает заработную плату работникам предприятия; исчисляет налоги по заработной плате; передает по телекоммуникациям в налоговую инспекцию сведения по НДФЛ сотрудников санатория-профилактория, в ПФР сведений индивидуального учета о каждом работающем санатория-профилактория; ведет движение расхода горючего в компьютерной программе, составляет отчетность по ГСМ; обменивается корреспонденцией с банками; выполнять отдельные служебные распоряжения главного врача. Согласно раздела 4 Должностной инструкции бухгалтера-кассира ФИО1 несет ответственность: за невыполнение и/или несвоевременное, халатное выполнение своих должностных обязанностей; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации; за причинение материального ущерба - в переделах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации (т. 1 л.д.35-36).

- копия приказа №000 от ДД.ММ.,согласно которому ФИО1 отстранена от работы. (т. 1 л.д. 74)

- протокол осмотра документов от ДД.ММ., в ходе которого осмотрены: папки «КАССА» за январь - декабрь 2018 года, папки «КАССА» январь-март 2019 года; папки «Авансовые отчеты» январь -декабрь 2017 года, папки «Авансовые отчеты» январь-декабрь 2018 года, папки «КАССА» январь-декабрь 2017 года, папки «Авансовые отчеты» январь-декабрь 2016 года, папки «Авансовые отчеты» январь 2019 года - март 2019 года; документы в копиях: докладная записка; выписка из Единого государственного реестра юридических лиц ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев»; свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ о ЮЛ, зарегистрированном до ДД.ММ.; свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ; свидетельство о постановке на учет в налоговом органе ЮЛ; штатное расписание ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев»; должностная инструкция бухгалтера-кассира; дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.г.; приказ о приеме на работу ФИО1; Устав ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев»; объяснительная записка ФИО1; трудовой договор от 01.11.2003г.; договор о полной индивидуальной материальной ответственности; приказ №000 от ДД.ММ.; приказ №000 от 25.03.2019г.; приказ №000 от 20.03.2019г.; акт ревизии кассы №000 от 20.03.2019г.; объяснение Н.В.В.; лист с текстом подсчетов кассы; карточки счета 90.01.1 за март - декабрь 2016 года; карточки счета 90.01.1 за январь-май 2016года; карточки счета 90.01.2 за январь-декабрь 2016 года; карточки счета 90.01.1 за январь 2018г - февраль 2019 г. с квитанциями; карточки счета 90.01.ДД.ММ. с квитанциями; карточки счета 90.01.ДД.ММ. год с квитанциями; DVD+R диск с бухгалтерской документацией в электронном варианте ООО Санаторий профилакторий «Шарьядрев» объемом 4,7ГБ. При открытии доступны к просмотру 20 документов в формате Excel: 71 счет ФИО1 без доков, анализ 94 счета (недостачи), исправленные документы по кассе, карточка 50 общая, карточка 50 по сауне 2016 год-2, карточка 50 по сауне 2016 год, карточка 50 по сауне 2017год, карточка 50 по сауне 2018 год, карточка 50 по сауне 2019 года, карточка 71 общая, ОСВ 71, ОСВ 2019 год, реестр авансовых отчетов за 2018год, реестр авансовых отчетов за 2016 год, реестр авансовых отчетов за 2017 год, реестр авансовых отчетов за 2019год, услуги стоматолога 2016 год, услуги стоматолога 2017год, услуги стоматолога 2018 год, услуги стоматолога 2019год; папки «КАССА» январь - декабрь 2016 года (т. 2 л.д.64-75)

-заключение эксперта №000 от ДД.ММ. с приложениями, согласно которому в период с 01.01.2016г. по 20.03.2019г. в кассу ООО СП «Шарьядрев» поступили денежные средства: 

-за оказание услуги «Оздоровительный комплекс»: 

1) согласно первичным кассовым документам ООО СП «Шарьядрев» -3 475 922,00 руб.; 

2) согласно данным регистров бухгалтерского учета ООО СП «Шарьядрев» - 3 328 175,00 руб.

Разница между суммой денежных средств, поступивших в кассу ООО СП «Шарьядрев» за оказание услуги «Оздоровительный комплекс» в период с 01.01.2016г. по 20.03.2019г. согласно данным, отраженным в первичных учетных документах, а именно в приходных кассовых ордерах (3 475 922,00 руб.) и суммой денежных средств, поступивших в кассу согласно регистрам бухгалтерского учета организации (3 328 175,00 руб.), составила в общей сумме 147 747,00 руб.

-за оказание стоматологических услуг:

1) согласно данным приходных кассовых ордеров ООО СП «Шарьядрев» - 572 630,00 руб.;

2) согласно данным договоров «на предоставление платных медицинских услуг» и квитанций серии 1-ГО ООО СП «Шарьядрев» - 640 490,00 руб.;

3) согласно данным регистров бухгалтерского учета ООО СП «Шарьядрев» - 640 530,00 руб.

Разница между суммой денежных средств, поступивших в кассу ООО СП «Шарьядрев» за оказание стоматологических услуг в период с 01.01.2016г. по 20.03.2019г. согласно данным, отраженным в приходных кассовых ордерах (572 630,00 руб.) и суммой денежных средств, поступивших в кассу согласно регистрам бухгалтерского учета организации (640 530,00 руб.), составила в общей сумме «- 67 900,00» руб. 

Разница между стоимостью, оказанных ООО СП «Шарьядрев», стоматологических услуг в период с 01.01.2016г. по 20.03.2019г. согласно договорам «на предоставление платных медицинских услуг» и квитанциям серии 1-ГО (640 490,00 руб.) и суммой денежных средств, поступивших в кассу согласно регистрам бухгалтерского учета организации (640 530,00 руб.), составила в общей сумме «- 40,00» руб. 

По представленным документам установлено, что в период с 01.01.2016г. по 20.03.2019г.:

1) из кассы ООО СП «Шарьядрев» выданы денежные средства подотчетным лицам:

• согласно первичным кассовым документам ООО СП «Шарьядрев» - 7 930 870,81 руб., из них:

- 1 125 516,25 руб. - Свидетель А.П.П.;

- 688,00 руб. - Г.Е.Л.;

- 4 517 769,33 руб. - Свидетель Г.М.Ю.;

- 19 500,00 руб. - Свидетель З.В.А.;

- 210,00 руб. - З.Н.А.;

- 49 494,86 руб. - Свидетель К.В.Н.;

- 210,00 руб. - К.Л.А.;

- 5 000,00 руб. - Свидетель К.А.Т. И. (К.А.И.);

- 6 795,00 руб. - Свидетель К.И.А.;

- 391 702,89 руб. - ФИО1;

- 28 700,00 руб. - Свидетель М.И.А.;

- 567 840,41 руб. - Н.В.В.;

- 45 292,49 руб. - Свидетель Н.Ю.А.;

- 178 207,15 руб. - Свидетель П.С.А.;

- 278,00 руб. - Свидетель С.С.В.;

- 210,00 руб. - Свидетель С.А.А.;

- 3 400,00 руб. - Свидетель С.Т.А.;

- 3 981,41 руб. - С.Т.С.;

- 379 702,29 руб. - Свидетель С.Т.Н.;

- 1 800,00 руб. - С.Е.А.;

- 513,38 руб. - Свидетель С.С.В.;

- 73 107,00 руб. - Свидетель У.М.П.;

- 2 500,00 руб. - Свидетель Х.Л.И.;

- 521 319,65 руб. - Свидетель Ч.Л.А.;

- 7 132,70 руб. - Свидетель Я.С.А..

М.А.А. в исследуемый период из кассы организации денежные средства под отчет не выдавались.

• согласно данным регистров бухгалтерского учета ООО СП «Шарьядрев» - 8 764 432,72 руб., из них:

- 1 160 863,77 руб. - Свидетель А.П.П.;

- 688,00 руб. - Г.Е.Л.;

- 4 999 269,49 руб. - Свидетель Г.М.Ю.;

- 21 500,00 руб. - Свидетель З.В.А.;

- 210,00 руб. - З.Н.А.;

- 52 494,86 руб. - Свидетель К.В.Н.;

- 210,00 руб. - К.Л.А.;

- 6 000,00 руб. - Свидетель К.А.Т. И. (К.А.И.);

- 7 795,00 руб. - Свидетель К.И.А.;

- 432 779,19 руб. - ФИО1;

- 210,00 руб. - М.А.А.;

- 28 700,00 руб. - Свидетель М.И.А.;

- 615 590,41 руб. - Н.В.В.;

- 47 782,40 руб. - Свидетель Н.Ю.А.;

- 178 206,75 руб. - Свидетель П.С.А.;

- 278,00 руб. - Свидетель С.С.В.;

- 210,00 руб. - Свидетель С.А.А.;

- 5 400,00 руб. - Свидетель С.Т.А.;

- 3 981,41 руб. - С.Т.С.;

- 525 203,51 руб. - Свидетель С.Т.Н.;

- 1 800,00 руб. - С.Е.А.;

- 513,38 руб. - Свидетель С.С.В.;

- 93 653,48 руб. - Свидетель У.М.П.;

- 2 500,00 руб. - Свидетель Х.Л.И.;

- 571 460,37 руб. - Свидетель Ч.Л.А.;

- 7 132,70 руб. - Свидетель Я.С.А..

Разница между суммой денежных средств, выданных из кассы ООО СП «Шарьядрев» подотчетным лицам согласно данным, отраженным в расходных кассовых ордерах (7 930 870,81 руб.), и суммой денежных средств, выданных из кассы подотчетным лицам со-гласно регистрам бухгалтерского учета организации (8 764 432,72 руб.) составила «- 833 561,91» руб. 

2) в кассу ООО СП «Шарьядрев» осуществлен возврат не израсходованных денежных средств подотчетными лицами организации:

• согласно первичным кассовым документам ООО СП «Шарьядрев» - 1 181 774,71 руб., из них: 

- 127 827,00 руб. - Свидетель А.П.П.; 

- 8 173,08 руб. - Свидетель К.В.Н.;

- 38 872,15 руб. - ФИО1;

- 44,49 руб. - Свидетель М.И.А.;

- 280 000,00 руб. - Н.В.В.;

- 2 138,30 руб. - Свидетель П.С.А.;

- 74 579,37 руб. - Свидетель С.Т.Н.;

- 8,93 руб. - Свидетель У.М.П.;

- 585 565,39 руб. - Свидетель Ч.Л.А.;

- 64 500,00 руб. - Ш.В.Г.;

- 66,00 руб. - Свидетель Я.С.А..

• согласно данным регистров бухгалтерского учета ООО СП «Шарьядрев» - 1 282 219,89 руб., из них:

- 147 827,40 руб. - Свидетель А.П.П.;

- 7 313,88 руб. - Свидетель К.В.Н.;

- 39 205,95 руб. - ФИО1;

- 44,49 руб. - Свидетель М.И.А.;

- 350 000,00 руб. - Н.В.В.;

- 2 138,30 руб. - Свидетель П.С.А.;

- 74 582,66 руб. - Свидетель С.Т.Н.;

- 8,93 руб. - Свидетель У.М.П.;

- 638 022,28 руб. - Свидетель Ч.Л.А.;

- 23 010,00 руб. - Ш.В.Г.;

- 66,00 руб. - Свидетель Я.С.А..

Разница между суммой неизрасходованных денежных средств, возвращенных в кассу ООО СП «Шарьядрев» подотчетными лицами организации согласно данным, отраженным в приходных кассовых ордерах (1 181 774,71 руб.), и суммой денежных средств, возвращенных в кассу подотчетными лицами согласно регистрам бухгалтерского учета организации (1 282 219,89 руб.) составила - 100 445,18 руб.

По представленным документам установлено, что согласно представленным авансовым отчетам работников ООО СП «Шарьядрев» за период с ДД.ММ. по ДД.ММ. израсходованы подотчетные денежные средства в общей сумме 11 918 364,84 руб. При этом к указанным авансовым отчетам приложены оправдательные документы на общую сумму 12 090 514,79 руб., что на 172 149,95 руб. больше, чем отражено в представленных авансовых отчетах.

Согласно данным регистров бухгалтерского учета ООО СП «Шарьядрев» подотчетными лицами в период с ДД.ММ. по ДД.ММ. израсходованы денежные средства в общей сумме 13 363 537,33 руб., что на 1 445 172,49 руб. больше, чем отражено в представленных на исследование авансовых отчетах, и на 1 273 022,54 руб. больше, чем отражено в оправдательных документах, приложенных к авансовым отчетам.

А именно в разрезе по подотчетным лицам:

Свидетель А.П.П.: израсходовано согласно данным регистров бухгалтерского учета ООО СП «Шарьядрев» всего 2 293 993,62 руб., что на 106 314,15 руб. больше, чем согласно представленным авансовым отчетам (2 187 679,47 руб.) и на 111 329,10 руб. больше, чем согласно приложенным оправдательным документам (2 182 664,52 руб.);

Свидетель Г.М.Ю.: израсходовано согласно данным регистров бухгалтерского учета ООО СП «Шарьядрев» всего 8 682 801,78 руб., что на 1 023 844,25 руб. больше, чем согласно представленным авансовым отчетам (7 658 957,53 руб.) и на 844 520,38 руб. больше, чем согласно приложенным оправдательным документам (7 838 281,40 руб.);

Свидетель З.В.А.: израсходовано согласно данным регистров бухгалтерского учета ООО СП «Шарьядрев» всего 21 500,00 руб., что на 2 000,00 руб. больше, чем согласно представленным авансовым отчетам (19 500,00 руб.) и на 1 937,29 руб. больше, чем согласно приложенным оправдательным документам (19 562,71 руб.);

Свидетель К.В.Н.: израсходовано согласно данным регистров бухгалтерского учета ООО СП «Шарьядрев» всего 45 180,98 руб., что на 10 165,11 руб. больше, чем согласно представленным авансовым отчетам и приложенным оправдательным документам (35 015,87руб.);

К.А.И.: израсходовано согласно данным регистров бухгалтерского учета ООО СП «Шарьядрев» всего 6 000,00 руб., что на 1 600,00 руб. больше, чем согласно представленным авансовым отчетам (4 400,00 руб.) и на 1 000,00 руб. больше, чем согласно приложенным оправдательным документам (5 000,00 руб.);

Свидетель К.И.А.: израсходовано согласно данным регистров бухгалтерского учета ООО СП «Шарьядрев» всего 7 795,00 руб., что на 1 150,00 руб. больше, чем согласно представленным авансовым отчетам и приложенным оправдательным документам (6 645,00 руб.);

ФИО1: израсходовано согласно данным регистров бухгалтерского учета ООО СП «Шарьядрев» всего 401 868,16 руб., что на 122 139,32 руб. больше, чем согласно представленным авансовым отчетам (279 728,84 руб.) и на 122 294,60 руб. больше, чем согласно приложенным оправдательным документам (279 573,56 руб.);

Свидетель М.И.А.: израсходовано согласно данным регистров бухгалтерского учета ООО СП «Шарьядрев» всего 28 655,51 руб., что на 2 700,00 руб. больше, чем согласно представленным авансовым отчетам и приложенным оправдательным документам (25 955,51 руб.);

Н.В.В.: израсходовано согласно данным регистров бухгалтерского учета ООО СП «Шарьядрев» всего 811 892,54 руб., что на 899,00 руб. больше, чем согласно представленным авансовым отчетам (810 993,54 руб.) и на 3 643,85 руб. больше, чем согласно приложенным оправдательным документам (808 248,69 руб.);

Свидетель Н.Ю.А.: израсходовано согласно данным регистров бухгалтерского учета ООО СП «Шарьядрев» всего 47 782,40 руб., что на 2 519,91 руб. больше, чем согласно представленным авансовым отчетам и приложенным оправдательным документам (45 262,49 руб.);

Свидетель П.С.А.: израсходовано согласно данным регистров бухгалтерского учета ООО СП «Шарьядрев» всего 191 056,70 руб., что на 2,00 руб. больше, чем согласно представленным авансовым отчетам (191 054,70 руб.) и на 0,50 руб. больше, чем согласно приложенным оправдательным документам (191 056,20 руб.);

Свидетель С.Т.Н.: израсходовано согласно данным регистров бухгалтерского учета ООО СП «Шарьядрев» всего 503 620,89 руб., что на 173 813,75 руб. больше, чем согласно представленным авансовым отчетам (329 807,14 руб.) и на 172 836,80 руб. больше, чем согласно приложенным оправдательным документам (330 784,09 руб.);

Свидетель У.М.П.: израсходовано согласно данным регистров бухгалтерского учета ООО СП «Шарьядрев» всего 161 644,55 руб., что на 1 975,00 руб. меньше, чем согласно представленным авансовым отчетам и приложенным оправдательным документам (163 619,55 руб.);

Свидетель Я.С.А.: израсходовано согласно данным регистров бухгалтерского учета ООО СП «Шарьядрев» всего 7 066,70 руб., что соответствует данным представленных авансовых отчетов (7 066,70 руб.) и на 900,00 руб. больше, чем согласно приложенным оправдательным документам (6 166,70 руб.)

(т.2 л.д.186-263, т. 3 л.д.1-90)

Оглашенными показаниями эксперта Д.С.А., которая показала, что в период с ДД.ММ. по ДД.ММ. на основании постановления старшего следователя Г.Н.А. ей в рамках уголовного дела была произведена бухгалтерская судебная экспертиза. 

В ходе проведения экспертизы при сопоставлении представленных на исследование первичных учетных документов по кассе и авансовых отчетов ООО СП «Шарьядрев» с регистрами бухгалтерского учета организации по счету 50 «Касса», 71 «Расчеты с подотчетными лицами» установлены несоответствия в обязательных реквизитах первичного учетного документа - даты, номера составления, а также суммы. Вместе с тем отсутствовали первичные документы, которые были отражены в бухгалтерском учете и наоборот имеется отражение в бухгалтерском учёте, но нет подтверждающих документов. Кроме того, имело место двойная регистрация расходных кассовых ордеров, то есть составлялись несколько ордеров за одним и тем же номером, нумерация должна быть сплошная, и каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. В связи с установленными несоответствиями не представилось возможным вывести разницу между первичным документом и данными бухгалтерского учета по каждому факту хозяйственной жизни и была выведена разница за каждый месяц исследуемого периода, которая сложилась в итоговую сумму ( т. 3 л.д.95-99).

Исследованные доказательства оценены судом в соответствии с положениями ч. 1 ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела. Все исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального закона и оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания их недопустимыми, не имеется.

Показания свидетелей обвинения, представителя потерпевшего достоверны, оснований для оговора подсудимой с их стороны не имеется.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд приходит к следующему. ФИО1, являясь должностным лицом - бухгалтером ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», и бухгалтером-кассиром ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», в связи с занимаемыми должностями осуществляя административно-хозяйственные и организационно-распорядительные полномочия, с использованием своего служебного положения, в период времени с января 2016 года по ДД.ММ. совершила инкриминируемое ей в вину преступление указанное выше.

В процессе судебного следствия было достоверно установлено и подтверждается материалами уголовного дела, которые были исследованы и указаны выше, что в январе 2016 году в процессе осуществления своей трудовой деятельности у бухгалтера кассира ФИО1, наделенной полномочиями административно-хозяйственного и организационно распорядительного характера по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, действительно возник преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», расположенного по адресу: _________, путем их присвоения. С данной целью, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием за ее действиями должного контроля со стороны руководства ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», она, исполняя обязанности бухгалтера кассира, принимая в кассу ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» поступающие наличные денежные средства за оказание услуг оздоровительного комплекса, за стоматологические услуги, которые ей таким образом были вверены, имея доступ к первичной бухгалтерской документации с помощью программы "1С: предприятие" неоднократно в период с января 2016 по ДД.ММ. ставила в программе «1:С Бухгалтерия» сумму меньшую, чем соответствовала первичной документации и забирала получившуюся разницу себе, неоднократно не заносила сведения о поступлении денежных средств за оказанные ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» услуги в программу бухгалтерского учета «1:С бухгалтерия», забирая не оприходованные денежные суммы себе, неоднократно заносила недостоверные сведения в расходные кассовые ордера о выдаче денежных средств подотчетным лицам, включая себя, после чего данные денежные средства, не выдавая указанным подотчетным лицам, либо, используя себя в качестве подотчетного лица, не имея цели их возврата, забирала себе. Преступление подсудимой совершеноумышленно, противоправно, без каких-либо законных оснований, безвозмездно, из корыстных побуждений. Преступление является оконченным, поскольку подсудимая, совершив присвоение вверенных ей денежных средств потерпевшего, завладела ими и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как - присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенного с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела или уголовного преследования в отношении подсудимой ФИО1 суд не усматривает. 

Анкетные данные ФИО1 подтверждаются ксерокопией её паспорта (т.3 л.д.247-250).

Вменяемость подсудимой ФИО1, не состоящей на учете у врача - психиатра, нарколога, с учетом ее поведения в момент совершения преступления, а также в ходе судебного следствия, у суда сомнений не вызывает. (т.4 л.д. 3,4)

Назначая ФИО1 наказание, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, установленные в судебном заседании конкретные обстоятельств совершения преступления, в том числе направленность умысла, способ, степень осуществления преступных намерений. Подсудимая совершила оконченное умышленное тяжкое преступление против собственности. Суд учитывает данные о личности подсудимой, в том числе наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние наказания на его исправление, на условия жизни семьи, и на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Оценивая данные о личности подсудимой, суд принимает во внимание, что ФИО1 замужем, никого на иждивении не имеет, пенсионер. Как личность по месту жительства органами внутренних дел ФИО1 характеризуется удовлетворительно, каких-либо замечаний на поведение в быту не поступило. По месту жительства соседями характеризуется положительно. В течение года не привлекалась к административной ответственности за нарушение общественного порядка, не судима. 

(т.4, л.д. 1,2,5, 6).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает: явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая в ходе предварительного расследования давала подробные признательные показания, содержащие имеющую для дела информацию по обстоятельствам совершенного преступления, подробно указала способ хищения денежных средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой не установлено. 

С учетом установленных обстоятельств дела, тяжести содеянного, данных о личности подсудимой, суд считает, что предусмотренные уголовным законом цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной, предупреждение совершения новых преступлений, в отношении ФИО1 достижимы при назначении предусмотренного санкцией статьи наказания в виде лишения свободы. Оснований для назначения более мягкого вида наказания в виде штрафа с учетом имущественного положения подсудимой судом не усматривается. Назначенный вид наказания соразмерен содеянному, в полной мере при установленных обстоятельствах дела отвечает целям наказания.

Учитывая данные о личности подсудимой, её социальном и имущественном положении, а также другие обстоятельства дела, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ в части назначения наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения подсудимой категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При решении вопроса о реальном отбывании ФИО1 наказания, учитывая установленные судом обстоятельства дела, наличие у подсудимой постоянного места жительства, данные характеризующие личность ФИО1, раскаяние подсудимой в содеянном, учитывая установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, по мнению суда, исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции её от общества, без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ, то есть условно.

Руководствуясь ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд возлагает на условно осужденную ФИО1 исполнение определенных обязанностей, что будет способствовать её исправлению.

Избранная в отношении подсудимой ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Представителем Общества с ограниченной ответственностью Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» к подсудимой заявлен гражданский иск о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением в размере 930 840 рублей.

В судебном заседании представитель потерпевшего заявленный гражданский иск поддержал в полном объеме и просил его удовлетворить.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании исковые требования признала в полном объеме.

Исходя из положений части 1 статьи 44 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, юридическое лицо вправе предъявить по уголовному делу гражданский иск, содержащий требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением.

Согласно положениям ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный в том числе, имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Обсудив заявленные исковые требования в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, суд руководствуется фактическими обстоятельствами дела, доказанностью вины подсудимой в причинении ущерба, в связи с чем, исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

При разрешении вопроса о распределении процессуальных издержек суд исходит из требований ст.ст. 131 и 132 УПК РФ и полагает необходимым взыскать процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за осуществление защиты ФИО1 по назначению органов предварительного расследования и суда (постановления следователя от ДД.ММ., постановление суда от ДД.ММ.) с ФИО1. При этом суд исходит из того, что уголовное дело рассмотрено в общем порядке, оснований для возмещения этих затрат за счет средств федерального бюджета, либо освобождения подсудимой от процессуальных издержек не имеется. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 01 (один) год 6 (шесть) месяцев, в период которого она должна доказать свое исправление.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

-бухгалтерскую документацию ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев», выданную на ответственное хранение представителю потерпевшего Н.В.В. в период предварительного расследования, оставить по принадлежности потерпевшему.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» о возмещении причиненного материального ущерба, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО Общества с ограниченной ответственностью Санаторий-профилакторий «Шарьядрев» в счет возмещения причиненного материального ущерба 930 840 рублей.

Взыскать с осужденной ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки вознаграждение, выплаченное адвокатам за оказание юридической помощи по назначению в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела в общей сумме 17 650 (семнадцать тысяч шестьсот пятьдесят) рублей 00 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд путем подачи жалобы или внесения представления через Шарьинский районный суд Костромской области в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в этот же срок, со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы. 

В случае обжалования в апелляционном порядке осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу. 

Вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания, заявив об этом ходатайство в письменном виде в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания.

В соответствии со ст. 389.5 УПК РФ в случае пропуска срока обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать жалобу или представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока. 

Председательствующий: